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I. Om Undervisningen i Frihaandstegning.



I. Om Undervisningen i Frihaandstegning 
ved Gjertsens Skole.

(A.f Hjalmar Nielsen.)

Enhver erindrer vel fra sine egne Barneaar, hvorledes 
man paa Skolen sad med sin lille Fortegning — i Regelen 
valgt efter egen Smag — liggende ved Siden af eller foran 
sig; hvorledes det nu gjaldt troest mulig at af kopiere den, 
hvorfor den da blev opmaalt og overtrukket med Hjælpelinier, 
som derpaa blev opsatte i Bogen; og saa tegnedes da snart 
en Haand, snart et Faar, et Øre, et Landskab; men Haanden 
blev uformelig, Faaret lignede nærmest en Pudel, Øret en Hat, 
Landskabet blev udtrykslost og meningslöst. Og hvorfor ? 
Jo, Grunden ligger nær. Eleven kjendte ikke de Knokler, 
Sener og Muskler, der giver Haanden Form, og blev naturlig
vis heller ikke belært derom. At der var en stor Forskjel 
mellem et Faar og en Hund, vidste han meget godt; men hvor
ledes den skulde frembringes paaPapiret, det forstod han ikke; 
Landskabets kunstneriske Skjonheder saa han ikke, ligesaalidt 
som han kjendte de perspektiviske Regler; hvad han saa, var 
en hel Del forskjellig løbende mer eller mindre sorte Linjer, 
hvilke han forsogte slavisk, men med lidet Held at efterligne.

Disse Opgaver var ham naturligvis for svære. Men selv 
lettere Opgaver faldt ham vanskelige, da han opfattede alt som 
et Virvar af Linjer, hvis Endepunkter han fandt ved Maal og 
derefter forbandt med Streger. Haar han nu efter flere Timers 
Arbeide ved megen Visken og gjentagen Visken havde faaet dette 
rigtig vakkert istand, kom Læreren — han kunde ikke komme 
for, naar hver Elev havde hver sin særskilte Opgave — og 
viskede hovedrystende ud største Parten, pyntede saa hist og 
saa her, saa Eleven med glad Studsen snart ikke kjendte sit 
eget Arbeide igjen. Og endda var det kun de begavede og 
flittige, der fik saadan Hjælp. Resten sad igjen og kjedede 
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sig grundig med sine Streger, Vinkler, Triangler og Polygoner 
i liden Maalestok. Naar saa Examen kom, og det gjaldt at 
faa noget rigtig vakkert med hjem, saa kalkeredes Forteg
ningen af; de flinkeste sad med Arbeider, der paabegyndtes 
flere Maaneder for; Læreren hjalp med Raad og Daad, pyntede 
lidt her og lidt der; men saa fik man ogsaa et Arbeide, der 
trygt kunde hænges paa Væggen i Glas og Ramme. Men at 
Størsteparten af disse Arbeider var Lærerens vidste ingen; 
Eleven erindrer det næsten ikke selv. Jeg har kjendt Damer, 
der har som eget Arbeide hængende paa Væggen et idealt 
Hoved, udfort med Kridt og Kul, men som var ude af Stand 
til at opdage, at en Buket Convaller paa deres Broderimonster 
var slet tegnet. Naar Klokkerne hang som Hænder med ud
spilede Fingre nedad Stilken, hvordan blev saa Broderiet?

Denne Undervisningsmaade er ikke og kan ikke blive 
rationel eller pædagogisk rigtig, om den end i senere Aar i 
nogen Grad er forbedret, f. Ex. ved Forelæggelse af trinvis 
anlagte Tegnehefter. Det, som her klart maa forstaaes og 
erkjendes, er, at Eleverne paa en Almenskole ikke kan ventes 
uddannede til Kunstnere, ligesaalidt som i teknisk eller nogen 
anden speciel Retning. Dette maa blive Specialskolernes Sag. 
Eleverne maa faa en almendannende Opdragelse ogsaa ved 
Tegneundervisningen. De maa ikke faa sig vanskeligere Op
gaver forelagte, end de kan klare, og disse Opgaver maa fore
lægges i en fornuftsmæssig Rækkefølge; videre maa de gjennem- 
gaaes og forklares Eleverne saaledes, at de af disse bliver 
opfattede og forstaaede, saa at de kan beholde det lærte. Dette 
maa ske ved Foredrag og Examination, følgelig bliver Masse
undervisning nodvendig.

Opgavens Udfor el se har været Hovedsag og er det 
mangesteds endnu. Men det at kunne bruge Blyanten til at 
optrække smukke, rene Linjer maa ikke være det fornemste, 
medens Opfattelsen af Formen bliver det underordnede. Men 
naar Formen kan fremstilles ved at inaale sig frem med alskens 
Hjælpemidler, og man endog tillader at kalkere, vænnes Eleverne 
netop til at anse Formen for uvæsentlig og Udførelsen, Ud
smykningen for det væsentlige; han vil uden sit Papirmaal 
eller sin Passer staa raadvild og hjælpelos. Hvad det kommer 
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an paa er, at Eleven ved sin Gjengivelse viser, hvorledes han 
har forstaaet Opgaven; ved Selvarbeide og Selvstudium maa 
han komme til Erkjendelsen af de Feil, han begaar, for at 
kunne undgaa dem en anden Gang. Det er hans Øie, der 
maa øves i at bedomme Forhold, saaledes at han opnaar Sikker
hed i Bedømmelsen af Konturer og Afstande og Mellemrum. 
Han maa vænnes til upartisk og objektivt at veie og kritisere 
eget Arbeide ligesaa let, som han uskaansomt bedømmer sine 
Kameraters. Men af dette hans Arbeide maa ikke nogen Del 
udviskes, ellers kan Læreren ikke vide, hvilken Hjælp der 
er benyttet til det Arbeide, som er blevet rigtigt, eller paavise 
de Feil, som er Grunden til, at det er blevet urigtigt. Ved 
Bedømmelsen maa ogsaa klart kunne sees, hvad der er Elevens, 
og hvad der er Lærerens. Deri ligger tillige Nødvendigheden 
af, at Læreren bruger farvet Blyant.

Disse sidste 2 Ting er vel det, der mest vilde støde et 
fremmed Øie. ved Synet af Tegnebøgerne her paa Skolen, især 
hos Elever under Middelstandpunkt, hvorfor det kan være nød
vendigt, foruden hvad forhen herom er ytret, at udvikle, hvorfor 
Brugen af Viskelæder er aldeles forbudt, saa at endog 
den mindste Benyttelse heraf karakteriseres som Fusk.

Naar Eleven ved, at enhver Streg, han tegner, bliver 
staaende paa Papiret, og han ikke kan faa den bort, tvinges 
han til at tænke sig vel om, forend han begynder, og at studere. 
Opgavens Forhold vel gjennem, opmerksomt at hore efter under 
Lærerens Foredrag samt varsommere at skizzere sin Tegning 
op, efterat han er bleven vis paa, hvordan den skal paabegyndes. 
Den tankeløse eller uopmærksomme Elev vil forsent merke, at 
lian har begyndt galt eller bedomt Afstande eller Former 
urigtig; han vil blive utilfreds med, at han ikke kan faa sit 
mindre vel overtænkte Arbeide bort; men det vil være ham 
en gavnlig Lære til næste ,Gang. Hvor galt han end har 
baaret sig ad, faar han ikke Lov at kassere et paabegyndt 
Arbeide, fordi han har været uheldig. Gav Læreren Tilladelse 
hertil, vilde snart Elevernes Tegnebøger være fyldte med en 
hel Del paabegyndte ufuldforte Arbeider;

Istedetfor dette maa Eleven rette og atter rette, indtil 
hans Tegning faar de rigtige Forhold. Som Følge heraf vil en 
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saadan Tegning, naar han har været uheldig, naturligvis ikke 
blive smukt udfort; men saa er der ogsaa al mulig Grund for 
ham til at være desto forsigtigere næste Gang.

Ligesaa hurtig han med Viskelæderet havde udstrøget sine 
Feil, ligesaa hurtig vilde de ogsaa være glemte, istedetfor at 
nu Feilene stirrer ham bebreidende imode og sporger: «Hvorfor 
var du saa tankeløs?«

Naar Eleven ikke bruger fremmed Maal og ikke Viske
læder, vil han ikke blot tegne langt sikrere, men ogsaa langt 
raskere. Enhver, som har skullet tegne noget paa staaende 
Fod, ved, at det gjælder at kunne tegne sikkert og raskt, der 
er ikke Tale om da at kunne bruge Papirmaal eller at viske. 
Ingen af disse saakaldte Hjælpemidler er det i Virkeligheden; 
istedetfor at hjælpe hindrer de Skizzens hurtige Udførelse.

Man vil endvidere kunne forstaa, at Lærerens saavelsom 
en Censors Bedømmelse i hoi Grad bliver lettet, saavel under 
den daglige Undervisning som ved Examen, naar enhver Streg 
af Elevens Arbeide bliver staaende.

Bedømmelsen maa ogsaa kunne blive retfærdigere, idet den 
Elev, der formaar at fremstille Opgaven smukt udført kun ved 
Hjælp af ganske svage næsten usynlige Hjælpelinjer og uden 
Lærerens Hjælp, maa være berettiget til den bedste Karakter 
og saa videre nedover. .

Det vil ogsaa indsees, at denne Lærerens Hjælp ikke 
bor ske ved Blyant af samme Farve som Elevens.

Jo lavere en Elev staar i Opfattelsesevne, og jo dovnere 
han er, desto utækkeligere vil ogsaa hans Tegnebog se ud; men 
Lærerens Hjælp og hans Paavisning af Feilene vil ligge klart 
for enhver. Der er ikke kastet Blaar i Øinene paa nogen; 
enhver, saavel Foresat som Elev, vil jo da kunne se, hvad der 
er Elevens og hvad der er Lærerens. Naar Eleven i de lavere 
Klasser ikke forstaar, hvordan Blyanten skal føres for at skizzere, 
trække op eller skygge (schattere), bør Læreren vise dette med 
Elevens Blyant ved Siden af Tegningen eller paa et løst Stykke 
Papir. Tegningen selv bør han ikke røre.

Masseundervisning
er ovenfor nævnt som nødvendig paa en Skole, hvis Undervisningen 
skal være frugtbringende i Modsætning til enkeltvis Undervisning.
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Ferst naar alle Elever forelægges den samme Opgave, 
har Læreren Anledning til at lede Eleven hen til den rigtige Op
fattelse, gjore opmærksom paa Former og deres Ejendommelig
heder, klargjøre Opgavens Grundtræk, hvorved i Regelen deres 
Øie vil aabnes, og de ville se, hvad de for oversaa, og saaledes 
gjore dem det let at opfatte en lignende Figur en anden Gang, 
drage Sammmenligninger og paavise Forskjelligheder. Ved 
Sporgsmaal, rettede til alle i Almindelighed, vil han holde Op- 
merksomheden vedlige, idet han forlanger Svaret snart fra en 
Elev snart fra en anden, der vexelvis udpeges. Ved at skizzere 
Opgavens Grundtræk paa Skoletavlen for alles Øine og her
under imellem med Forsæt gjore sig skyldig i Feil, vil han 
vække en rigtig Kritik selv hos dem, der ikke har synderligt 
Anlæg for -Tegning.

Efterat Opgaven foreløbig er gjennemgaaet, som ovenfor 
nævnt, aabner Eleverne sine Tegnebøger (16 Blade, 32 X 24 
em. tykt lysgult Karduspapir). Med lys Blyant (Faber Nr. 4) 
skizzerer de nu ganske svagt Opgavens Grundtræk saa store 
som Papirets Størrelse tillader det.*)

Forsynet med en farvet Blyant (rod, den næste Uge blaa, 
den tredje gren) gaar jeg nu fra Elev til Elev og paaviser med 
almindelig Røst de Feil, der forefindes, forat alle i Salen kan 
liere mine Bemærkninger. Førend jeg imidlertid er kommen 
rundt til alle Elever, er imidlertid flere allerede færdige til at 
gaa videre, de flinkeste faar nu i Regelen Tilladelse til dette; 
de øvrige ikke, men maa vende sig til den forrige Tegning, 
hvis Optrækning de nu fuldfører; de skygger den, overlægger 
den med Tusk eller Farver, — hvorfor ogsaa den forrige Opgave 
bor findes paa Væggen, — eller de beskjæftiges med Omteg
ning af forrige Opgave eller med Flerfoldiggjørelse af den 
som et Fladeornament, Bordüre og lign. (Extrategning). 
Naar jeg, efter Gjennemgaaelse af samtlige Skizzer eller maaske 

*) Der tegnes paa begge Sider af Papiret. Tegnebogen er 
en Øvelsesbog, og det maa ansees for en unødvendig Ødsel
hed ikke at tegne paa Bagsiden af et Blad, om ogsaa noget 
af den forrige Tegning kan vise sig gjenn em, hvilket desuden 
er Elevens Feil, da han i saa Fald har trykket for haardt 
paa Blyanten, hvilket han maa vænnes af med.
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for, anser Arbeiderne saavidt fremskredne, at Opgaven nu bør 
nærmere forklares, paaviser jeg atter paa Skoletavlen, hvordan 
Figurens Dele eller Konturer forholder sig til Grundridset 
eller til andre Dele, hvorledes ved naturlige Former, Paavis- 
ningen af de af v. Hanno fremhævede «Mellemrum samt Fir
kanter eller Kvadrater» er et ypperligt Middel til at finde det 
rette og til at kunne kritisere sig selv. Derefter fortsætter de 
igjen i Bøgerne og jeg min Vandring (hvis bestemte Retning 
aldrig bor fraviges, naar ingen Elev skal blive forurettet). 
Nu vil allerede en Del være færdige med sin Skizze. Er den 
rigtig i sine Hovedtræk, og Detaljerne for en Del forstaaede, 
giver jeg ved et N nederst paa Siden Eleven Tilladelse til at 
fuldføre sin Tegning.

I de lavere Klasser, hvor det ved Indøvelsen af de geo
metriske Grundformer er nødvendigt at gaa endnu strengere 
tilverks, anvender jeg Diktattegning, hvorved Figuren 
fremkommer ved Diktat under Examination og Foretegning paa 
Skoletavlen. Den rene Diktattegning uden Fortegning har jeg 
kun undtagelsesvis benyttet mig af til Forsøg og kan saaledes 
ikke endnu have nogen bestemt Mening om den. Vistnok maa 
ved denne Eleverne spekulere paa, hvorledes de dikterede Punkter 
skal forbindes; men jeg synes dog, Arbeidet maa blive noget 
mekanisk. Det samme kan for en Del siges om At empo
te gning, som jeg anvender fornemmelig i 1ste Middel-Klasse 
først og fremst til Indøvelse af Haandens rigtige Føring af 
Blyanten, til rask Bestemmelse af Afstande og hurtig Flyt
ning af Blyantspidsen; derefter til rigtig Dragning af Linjen i 
den bestemte Retning. Efter Takten af en Metronom optegner 
jeg paa Skoletavlen Tegningens Grundtræk, schatterer den efter 
en lidt hurtigere Takt og trækker saa dens Omrids stærkere op. 
Derpaa forsøger jeg ved Examination at gjenkalde i Elevernes 
Erindring, hvilken Fremgangsmaade jeg benyttede. Herunder 
lærer de lidt efter lidt de første geometriske Benævnelser, de 
lærer at udtrykke tydelig og bestemt, hvad der skal udføres 
paa hver Takt, hvilken Bevægelse, der skal foretages med 
Haanden, i hvad Retning Haanden og Armen skal ligge for 
hvert Taktslag o. s. v.

Naar jeg saa tror, at alle har rigtig opfattet, hvad der 



— 9 —

skal foretages, sættes Metronomen atter i Bevægelse, og alle 
begynder paa engang. Nu er det ganske stille i Klassen, man 
horer kun Taktslagene, alle Blyanter foretager den samme Be
vægelse. Læreren kan nu uforstyrret gaa omkring og retlede 
de faa, der sidder fast. Der er ingen, som er eller kan være 
doven; enhver tvinges uvilkaarlig til at være med; ved den 
mindste Famlen efter, hvor han skal føre sin Blyant, vil Tiden 
gaa fra ham. Det gaar ogsaa med den storste Lyst. Jeg faar 
altid Sporgsmaal, om »vi ikke snart skal have Atempo.» Strax 
jeg imidlertid hører nogen klage over Træthed i Haanden, 
stanses Instrumentet, og enhver tæller og skriver Antallet af 
sine Figurer op ved Siden af den sidste, og efter en liden 
Streg noteres det største Antal, som er tegnet. Denne Under
visning vilde dog 1 Længden trætte Gutterne, og er heller ikke 
tilstrækkelig til at naa Maalet, hvorfor jeg hver anden Uge 
vexler med Br ikketegn in g. Eleverne anskaffer sig hertil 
hver en Del Papstykker af simple geometriske Former, og som 
staar i et nøjagtig bestemt Forhold til hverandre. En Kontur
tegning, udfort i stor Maalestok, efter en af disse Brikker 
sammenlagt Figur, ophænges nu paa Væggen, hvorefter Eleverne 
forsøger at lægge sine smaa Brikker saaledes, at den rigtige 
Figur fremkommer. Et Par Elever vil strax melde, at de er 
færdige. Et Fingerpeg fra Læreren vil dog i Regelen strax 
vise dem Uoverensstemmelsen mellem deres Figurs Form og 
Fortegningens. Efter en kort Stund vil nu flere have lagt 
Figuren rigtig, hvorefter Brikkerne bringes i Uorden og igjen 
maa omlægges; imedens sidder andre igjen og «kan umulig 
gjore den.« Den, der først bliver færdig, hjælper saa Læreren 
med at gaa omkring og lægger hist og her 1 å 2 Brikker i 
den rigtige Stilling. De, der ere færdige, lægger Brikkerne 
bort, aabner Tegnebogen og begynder at studere paa, hvorledes 
Tegningen skal tages fat.

Nu maa alle stanse sit Arbeide, og under Examination 
optegner saa Læreren Opgaven paa Skoletavlen og schatterer 
hver anden Brikke. De, der endnu ikke var færdige med 
Lægningen, faar nu denne med Lethed istand. Alle Brikker 
lægges bort, og Tegningen begynder. Det er nu let for Læ
reren at paavise Feil under Henvisning til Brikkernes Form.
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Tilsidst vil jeg endnu omtale Huk om me Ise stegning, 
hvoraf der i hver Klasse gives en Opgave hver Maaned.

Denne Tegning udfores udelukkende efter Hukommelsen 
og fuldføres uden Hjælp fra Lærerens Side, efterat Elevernes 
Arbeide i Tegnebogen er begyndt. Enten optegnes Opgaven 
i sin Helhed paa Skoletavlen uden nærmere Forklaring, eller 
den bestemte Fortegning ophænges paa Væggen, hvorefter 
folger en kort Examination over, hvad der er fremstillet, samt 
om Figurens Forhold. Ofte kan det være nødvendigt at skiz
zere dens Grundtræk paa Skoletavlen, hvis der ved Examina
tion skjönnes, ät den ikke er rigtig opfattet.

Derefter udviskes Tegningen paa Tavlen, og Fortegningen 
vendes om, hvorpaa Eleverne underrettes om, at Bøgerne ind
samles og Arbeidet bedømmes, efter Udlobet af en bestemt Tid, 
der kan variere efter Opgavens Art samt den Tid, der er 
medgaaet til Gjennemgaaelsen.

Den storste Stilhed og lio paasees nu iagttaget, og jeg- 
har heller intet andet at gjore end at paase, at der intet 
Fusk finder Sted. Naar den bestemte Tidsfrist er udløben, 
indsamles Bogerne, sammenlagte saaledes, at Bindet ligger 
indad og Tegningen op, forat saavel Dommen over Arbeidet 
kan afgives som dets Fremvisning og Sammenligning med Op
gaven finde Sted, uden at Navnet sees eller nævnes.

Paa denne Maade og i Overensstemmelse med de oven
for anførte Principer drives nu Undervisningen her paa Sko
len af mig. Angaaende den videre Begrundelse af Under- 
visningsmethoden samt Detaljerne af samme, henvises til 
»ABC for elementær Frihaandstegning for Folke- og Borger
skoler« af Wilh. v. Hanno, hvem jeg skylder at nævne 
med Erkjendtlighed for hans geniale Undervisning, samt med 
Tak for den Støtte hans ABC har været for mig, hvilket den 
visselig ogsaa vil være for enhver Lærer, der grundig vil 
studere den.



[L Skoleefterretninger.



IL Skoleefterretiiinger.

1. Meddelelser om den ophørte Latinskole for ældre 
Disciple.

Gjertsens Latinskole for ældre Disciple, som 
nedlagde sin Virksomhed ved Udgangen af Skoleaaret 1875/70 
efter at have bestaaet i 15 Aar, oprettedes i August 1861 af 
nuværende Rektor E. Schreiner og overtoges af Er. 
Gjertsen i Februar Maaned 1862.

Efter sin Plan har Latinskolen nærmest været bestemt 
for dem, som omkring Konfirmationsalderen eller forst i den 
voxne Alder har besluttet sig til at gaa den studerende Vei, 
efterat de i en Realskole eller privat har nydt Undervisning 
i Realfagene; og den er hovedsagelig ogsaa kun bleven benyttet 
af unge Mennesker, hvis tidligere Undervisning af en eller 
anden Grund har været anormal, saaledes at den ikke har 
passet ind under de fuldstændige Skolers Ordning. Skolen har 
derfor i Regelen forst optaget Disciple fra 14—15 Aars Alderen 
og aldrig under 13 Aar.

I- de fem forste Aar var Skolens Kursus 3aarigt med 3 
opadstigende Klasser; men efterat Fordringerne i Latin og 
Græsk til Examen artium ved Kgl. Resolution af 23de Sep
tember 1865 var bievne betydelig forøgede, forandredes Kursuset 
til 4aarigt. Fra 1867 har Skolen derfor havt 4 opadstigende 
Klasser; dog har der gjennem Extralæsning i Latin og Græsk 
været Adgang til at fremstille sig ogsaa fra 3dje Klasse, og 
af denne Adgang har en stor Del Disciple benyttet sig.
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Da den fuldstændige Skole, (omfattende Smaaskole, 
Middelskole, Latin- og Realgymnasium) oprettedes i 1863*)  
under Bestyrelse af Fr. Gjertsen og M. Gjor, fortsattes 
Latinskolens Virksomhed ved Siden af den nye Skole under 
samme Bestyrelse og tildels med de samme Lærere, men selv
følgelig uden at sættes i nogen organisk Forbindelse med denne.

Foruden Bestyrerne har Skolen havt følgende Lærere: 
Skolebestyrer J. Aar s, Adjunkt A. Andersen, cand. mag. 
V. Aubert, Direktor C. Berner, Universitetsstipendiat Dr. 
E. Blix, Overlærer T h v. Broch, cand. mag. Alb. Brock, 
Professor S. Bugge, Professor L. L. Daae, stud. real. A. 
Eliassen, cand. mag. L. Gaarder, Seminariebestyrer K. 
Gioersen, Sogneprest A. Hille, SogneprestL. Holtermann, 
Adjunkt Andr. Jensen, cand. phil. E. Joh aussen, Skole
bestyrer J. Johanssen, Overlærer P. S. Koht, Adjunkt 
Krist. Lassen, Adjunkt E. Mohn, cand, theol. 0. Olsen, 
Adjunkt J. Richter, Adjunkt C. Rygh, cand, theol. H. 
Ross, Adjunkt H. Schjoth, Professor P. 0. Schjott, 
Universitetsstipendiat B. Schmidt, cand. mag. J. Schram, 
Universitetsstipendiat Dr. O. Skavlan, Premierløjtnant N. J. 
Steffens, Universitetsstipendiat Dr. L. B. Stenersen, Over
lærer Konrektor H. L. Sorensen, Tredjeprest B. A. Thinn, 
Pastoi’ 0. Thinn, Skolebestyrer A. Ullmann, Sproglærer 
C. Velle, Skolebestyrer P. Voss, Kaptein H. Wang.

Naar Hensyn tages til Latinskolens kortvarige Kursus 
i Forbindelse med den Omstændighed, at Skolen efter Sagens 
Natur har maattet optage sine Disciple med ulige og ofte 
mangelfulde Forkundskaber og paa forskjelligt Udviklingstrin, 
vil det vistnok indrømmes, at dens Opgave ikke har været 
den letteste. At den imidlertid har løst Opgaven tilfredsstil
lende, tor saavel sluttes af den sterke Tilgang, Skolen har 
havt lige til det sidste Aar, som af Udfaldet af dens Dimission, 
især naar dette ikke ligefrem sammenstilles med, hvad fuld
stændige Skoler, der har kunnet meddele sine Disciple Under
visning i det dobbelte Antal Aar, har formaaet at præstere.

*) Fra denne Skole vil første Gangs Dimission til Examen 
artium finde Sted i 1878.
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Discipeltal fra 1861—76.

1 Kl. 2 Kl. 3 Kl. 4 Kl. Sum.

1867w 13 15 18 ” i 46
18C7C3 24 21 18 n 63

13 24 17 54
18«^ 19 23 20 n 62
18<%6 18 23 23 » 64
18°%7 19 21 27 r 67
18»’/.» 24 27 24 11 86
is»8/»» 20 26 21 17 84
18"’/™ 18 27 29 17 91
187%i 14 22 23 18 77
1871/71 17 22 20 16 75
18’7™ 21 30 28 8 87
1877-ä 20 25 26 15 86
187775 w 34 27 28 ' 89
187S/7o n n 23 20 j 43

Dimission fra 1862—75.

*) Da det viste sig ved Ex. artium 1875, at Universitetet efter Dimissionens 
Ophævelse intet Hensyn tog til Skolernes Anmeldelse i den officielle Liste, 
blev i 1876 ingen anmeldte af Skolen; men 43 (samtlige 3dje og 4de 
Klasses Disciple) fremstillede sig efter egen Anmeldelse. Om Udfaldet for 
disses Vedkommende se Indberetn. til Deptet. Pag. 19.

Anm. laud. hånd ill. non cont. rejic. Anmerkning.

1862 4 2 2
1863 7 5 2
1864 5 5
1865 14 4 7 2 1 syg; Aaret efter laud.
1866 11 5 5 1
1867 11 4 6 1
1868 12 7 4 1 i Norsk ved skr. Ex.
1869 14 10 3 1
1870 22 10 9 2 1 tog kun skr. Ex.; 

reiste til Frankrig. 
Fik Aaret efter laud.

1871 19 11 5 3
1872 22 9 10 1 2 1 i Latin og 1 i Norsk 

ved skr. Ex.
1873 16 5 8 3
1874 20 10 10
1875*1 18 8 7 2 1 i Norsk ved skr. Ex.
Sum. 195 97 78 16 4 1
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2. Udfald af Middelskolens Afgangsexamen 1875 og 1876. 
Middelskoleexamen 187 5.

Af Skolens Disciple fremstillede sig 23; 8 paa Latinlinjen, 
15 paa Engelsklinjen, hvoraf 1 rejiceredes. 2 fremstillede sig 
privat og rejiceredes.

A. Examen paa Latinlinjen:

1. Alfred Flemming Bendixen, Hove
2. Ander« Færden . . ■ . .
3. Harald Mortensen . . .
4. Thorvald Prebensen . . .
5. Axel Sommerfeldt . . .
6. Thomas Heftye . . . .
7. Jacob v. der Lippe Petersen
8. Karl Löken......................

B. Examen paa E

karakter: Megetgodt (1.71).
. Udmerket godt (1.33).

Meget godt (2.06).
. Udmerket godt (1.07).

Meget godt (1,86).
. Meget godt (2.40).
. Udmerket godt (1.50).

Meget godt (1.53).

g e 1 s k 1 i n j e n:

1. Ole Christopher Berg, Hovedkarakter:
2. Hjalmar Balthazar Bergersen . .
3. Gustav Alfred Engelstad . . .
4. Ole Evenstad................................
5. Trygve Johan Gotaas ....
6. Alfred Holst................................
7. Leonard Holmboe...........................
8. Johan Kjennerud . . . . . .
9. Svend Peter Poppe . . . ' . .

10. Hans Poulsen................................
11. Victor Carl Spångberg ....
12. Thomas Söberg...........................
13. Finn Torp......................................
14. Jörgen Skabo................................

Meget godt (2.00).
Godt (2.73).
Godt (2.67).
Godt (2.57).

Meget godt (2.14).
Meget godt (2.47).

Godt (2.67).
Godt (2.57).

Meget godt (2.10).
Godt (2.64).
Godt (3.07).
Godt (2.93).
Godt (2.86).
Godt (2.80).

Af disse opflyttedes 8 i Latingymnasiet. Af Engelsk
linjens Disciple havde 3 bestemt sig for Bealgymnasiet; men 
da dette endnu ikke kunde oprettes, gik de over til en anden
Skole, hvor 1ste Klasse var sat i Gang. De övrige gik dels 
over til Handelsgymnasiet eller den tekniske Skole, dels til 
forskjellige praktiske Livsstillinger.
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M id'd elsk o le examen 18 7 6.

Af Skolens Disciple fremstillede sig 33; 8 paa Latinlinjen, 
25 paa Engelsklinjen. Af disse bestod 6 ikke Examen, deraf 
1 paa Latinlinjen. 1 Privatist, der fremstillede sig til Examen 
paa Latinlinjen, rejiceredes.

A. Examen paa Latinlinjen:

1. Rudolf 'Wilhelm Behme . .
2. Fredrik Oskar Finholdt . .
3. Sigurd -Johannesen . . . .
4. Karl Albert Marius Kolstad
5. Karl Martin Krosby . . .
6. Knut Kristian Jarl Moller .
7. Julius Jensen) ......................*

Godt (3.20).
Meget godt (1.67).
Meget godt (2.20).

Udmerket godt (1.20).
Godt (2.67).
Godt (2.60).
Godt (3.13).

B. Examen paa Engelsklinjen:
8. Karl Bahr................................
9. Axel Hvide Bang.......................

10. Jacob Andreas Bornholdt. . .
11. Fredrik Oskar Brandt. . . .
12. Johan Storm Buil......................
13. Christopher Johan Dahl . . .
14. Hans Rested Dahl......................
15. Oluf Ernst Karl Otto Due . .
16. Dagfinn Dovie...........................
17. Ole Samuel Halvorsen. . . .
18. Johannnes Nikolay Harald Hansen
19. Martin Henrik Hansen . . .
20. Theodor Hansen.....................
21. Hans Oskar Johannes Hjorth .
22. Andreas Kristian Jensen . . .
23. Hans Johnsen ......
24. Wilhelm Ernst Ramm ....
25. Harald Schneider .....

Meget godt (2.06).
Meget godt (2.46).

Godt (2.53).
Godt (2.53).

Meget godt (2.33).
Meget godt (2.00).

Godt (2.66).
Godt (2.86).

Meget godt (1.80).
Meget godt (2.26).

Godt (2.53).
Godt (2.53).

Meget godt (2.26).
Meget godt (1.87).
Meget godt (2.40).

Udmerket godt (1.47).
Meget godt (1.73).
Meget godt (2.50).

*) Discipel af Latinskolen for ældre Disciple.
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26. Sverre Gustav Solberg................................ Godt (3.07).
27. Anders Kristian Svennevig ..... Godt (2.93).

Af disse Disciple opflyttedes Nr. 1—6 i Latingymnasiet, 
Nr. 8, 12, 25, 26, 27 i Realgymnasiet.

Til Optagelsesprøven til Krigsskolen i August fremstillede 
sig No. 9, 11, 16, 21 og 24, hvoraf de 4 bestod Examen, 
nemlig:

D. Dovie som No. 1.
W. Ramm — - 4.

„ H. O. J. Hiorth — - 7.
Er. O. Brandt — - 8.

Den 5te, A. H. Bang, rejiceredes i Historie, men blev 
efter en ifolge Kgl. Resolution afholdt fornyet Prøve i Oktbr. 
optagen paa Krigsskolen.

De øvrige Disciple er dels gaaede over til Handelsgym
nasiet eller den tekniske Skole, dels til praktisk Virksomhed 
af forskjellig Art.

3. Indberetning for Skoleaaret 1875—76,

afgiven til Departementet for Kirke- og Undevisningsv asenet 
i Henhold til Cirkulærskrivelse af 2ide August 1876.

Efter den ældre Ordning . . . 2*).
Efter Lov af 17de Juni 1869:

Latingymnasiet .... 1.
Antal Klasser Realgymnasiet .... „

Middelskolen...........................13.
Praktisk Realklasse . . „
Forberedelsesskolen ... 6.

Antal laarige Klasser .. .................................................... 22.
— 2aarige Klasser „
—- Parallelklasser................................  . . . . 11.

*) Parallelklasser af øverste Klasse af Latinskolen for ældre 
Disciple.

2
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Elevantal i en enkelt Klasse:
lioieste....................................................................... 34*).
laveste........................................................................10.

Hvormange Skolevæ
relser har for hver Elev 
af den talrigste Klasse, 
som benytter Væreiset, 
et Rumindhold af:

under 100 Kubikfod . . . 
mellem 100 og 150 Kubikfod 
mellem 150 og 200 Kubikfod 
over 200 Kubikfod . . .

2**'
22.

Klasserne efter den ældre Ordning . 43.
Latin-Gymnasiet................................ 10.

Antal Elever Real-Gymnasiet................................ -
ved Udgangen af. Middelskolen................................ ..... 302.
Skoleaaret 1875 
— 76 i: Den praktiske Realklasse .... -

tilsammen 355.
, Forberedelsesskolen........................... 165.

Af Middelskolens f Latinlinjen........................................... 47.
Elever tilhorte ( Engelsklinjen...................................... 90.

Hvormange Ele- Fra andre Byer................................ 17.
ver var udenbys? ( Hjemmehørende i Landdistrikt 58.

Hvormange Ele- efter fuldendt Kursus..................... 61.
ver er udgaaede 
af Skolen i Aarets

uden at fuldendt noget Kursus 36.

Lob? tilsammen 97.
Gymnasierne......................................
(Hvoraf 8 opflyttede-fra Middelskolen).

18.

Hvormange nye Den praktiske Realklasse .... -
Elever er op- Middelskolen...................................... 82.
tagne i Skole- (Hvoraf 54 opflyttede fra Forberedel-
aarets Løb i sesskolen).

tilsammen 92.
Forberedelsesskolen........................... 67.

♦) Blot en kort Tid, før Klassedeling kunde finde Sted. Det 
høieste Antal i længere Tid var 33 i en af Smaaskoléns Klasser.

♦*) I Smaaskolen.
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Hvormange Ele
ver har Skolen I 
gjennemsnitlig । 
havt i Aarets
Lob i:

Klasserne efter den ældre Ordning . 46.
Latingymnasiet....................................... 10.
Realgymnasiet........................■ . . .
Middelskolen...........................................313.

tilsammen 369.
Forberedelsesskolen................................ 168.

Hvormange Ele
ver fritoges for 
Undervisning i:

[ enkelte Fag i Henhold til Skole 
I lovens § 13...........................

■ Religion...........................................
Gymnastik......................................
Sang................................................

3.
41.
68.

Hvormange Ele- I prangk......................................
ver modtog Un- .
dervisning i: ( den val8'frl Del at Naturfag .

Antal Undervisningsdage i Skoleaaret........................... 243.
Hvormange Elever nød (liel eller delvis) Friplads? . . 49.
Fripladsenes samlede Pengeværdi ...... 1365 Spdl.
Hvormange Elever oppebar Stipendier af Skolens Legater ?

Antal Elever af-
gaaede til 
versitetet:

Uni-.

og som har bestaaet Examen artium 
efter den ældre Ordning . . .
(Fra Latinskolen for ældre Disciple) 
efter Lov af 17 Juni 1869 . .
Latinartium................................
Realartium......................................
uden at bestaa Examen artium

33.

10.
(Heraf har 2 gjennemgaaet det hele 

. Kursus — 4 Aar).
Antal unge 

Mennesker, der 
har bestaaet (
Middelskolens I

Afgangsexamen: |

Skolens egne Elever Latinlinjen. .
Engelsklinjen .

Privatister...........................................

tilsammen

7.
20.

27.
Hvormange har i det Hele siden Middelskolens Opret

telse bestaaet dens Afgangsexamen?............. 48,
(Samtlige Skolens egne Elever, hvoraf 15 paa Latin-

og 33 paa Engelsklinjen).
2*
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Antal Lærere (kun Skolens faste Lærere (ikke Lærer
inder) medregnede).............................................................23.

hvoraf i fuldstændig Lærerpost........................................ 12 *).
(De 2 Bestyrere heri iberegnede).

i ufuldstændig Lærerpost ........................................................11.
Len for Lærere i | hoieste...................................... 700 Spd.
fuldstændig Post | laveste . .................................... 430 —
Antal Lærerinder..........................................  6 —

„ T , I hoieste..................................... 240 —Len for Lærerinder < I laveste........... ISO —

Skolens Indtægter, 
Beholdning fra ( 
forrige Skoleaar 
ikke medtaget.

Skolens Udgifter, 
Beholdning ved 
Skoleaar ets Ud
gang ikke med
regnet.

Renter og andre Indtægter af
Eiendomme og Aktiva . . » —

Renter af Legatmidler, der an
vendes til Stipendier m. V. » —•

Skole- og Indskrivningspenge 18750 — 
Bidrag af Kommunen ... » —
Tilskud af Statskassen ... » —
Alle andre Indtægter . . . 275 —

tilsammen 19025 Spd.
Len til Lærere (heri medregnet

den ene Bestyrers Aflønning) 11100 Spd.
Andre Lønninger, Kasserer,

Sekretær, Pedel m. V. . . 650 —
Pensioner (Bidrag til Livrente 

og Kapitalforsikring for 
Lærerpersonalet) .... 300 —

Bibliothek, Samlinger og andre 
Læremidler........................ 150 ■—

Udbetalte Stipendier ... » —
Alle andre Udgifter (Heri ind
befattet Renter af 53,750

Spd. — 2687 Spd) . . . 4520 —

Skolens Formue i udlaante Kapitaler, usolgt Jorde
tilsammen 16720 Spd.

gods, Legatmidler m, V..................................... » —

*) En fuldstændig Lærerpost er tillagt fra 24 indtil 30 Timer.
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r Bygninger..................... 50000Spd.*).
Den omtrentlige ]
Værdi af Skolens 1

1 Inventarium........................... 2500 Spd.
i Bibliothek, Samlinger og andre
1 Læremidler . . . ... 1250 —

lste Kl. . 12 —

Gymnasierne...........................60 Spd.

Skolepengenes .

1 4deMiddelskolen 1 x J 1ste
til 6te Kl.
tü 3dje Kl.

60 —
48 —

Størrelse
Forberedelsesskolen ■

3dje Kl. .
2den Kl. .

36 —
24 —

*) Efter .en i Oktbr. 1876 afholdt Værditaxt. — Bygningernes As
surancesum udgjør 38,480 Spd.
Tomtens Grundareal 8560 Q Alen.
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4. Tabel over Klassernes Middelkarakterer

for hver Maaned i Skoleaaret 1875—76 
og ved Examen 1876.

A
ug

us
t o

g
1 Se

pt
em

be
r.

O
kt

ob
er

.

N
ov

em
be

r.
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ec

em
be

r
*)

 
og

 Ja
nu

ar
.

g

o 
&< M

ar
ts.

A
pr

il.

S 
H Ju

ni
,

flo
ve

de
xa

- 
m

en
 18

76
.

IL. G. 1)82 1,81 1,75 1,81 1)84 Lso 1,81 1,76 1,90 1,81 J høiests 
l laveste

1,27*
2,45'

6M.a. 2,20 2,22 2,25 2,20 2,16 2,14 2,oi 2,37 **) 2,',i 1,17- 
3»oG'

6M.b. 2,36 2,17 2,28 2,17 2,h 2,16 2,07 2,33 2,46 IjM«
3,20’

5M.a. 2,„ 2,49 2,53 2,12 2,62 2,50 2)50 2,53 2 - 2,63 {^ = 1,4b
3,75’

5M.b. 2,13 2,15 2,16 2,09 2,12 2,09 2)06 2,09 2,24 2,32 1,2b 
3,

4 M. a. 2,67 2,71 2,51 2,.« 2,46 2,38 2,26 2,26 2,21 2,54 1,62«
3,62’

4M.b. 1,98 2,03 2,22 2,n 2,21 2,16 2,15 2,16 2,03 2,31 ( h. — 
IL- 3,88»

3 M. a. 2,33 2,35 2,23 2,13 2,n 2,14 2,13 2,15 1,86 2,03 {1?= 1)37’
3,w

3M.b. 2,16 2,20 2,25 2,20 2,21 2,16 2,11 2,11 2,io 2,36
3,43«

2M.a. 2,06 2,15 2,03 1,94 2;08 1)86 1,93 1,93 1)90 2,02 1,3b

2M.b. 2,04 2,01 2,07 2,03 2,01 1,99 1,93 1,99 1,91 2,17 u= 1,!4.
2,7>

2M.C. 1,97 2,02 2,07 2,01 2,ia 2,13 2,04 2)t0 1,98 2,14 ( h. — 
IL —

l^S"
3,43’

1 M. a. 2,05 2,05 1)94 1,00 1,97 1,91 1,98 1,97 1,91 2,12 { L 1,(4’
3,59’

1 M.b. 2,14 2,18 2,06 2,03 2,oi 1)95 2,oi 2,02 1,96 2,10 { ?/ = 1,09’
3,18«

3 S. a. 1,90 1,97 1,85 Los 1,91 1,96 1,87 1)85 1,92 1)81 ^Ib
2,6!’

3 S.b. 1,95 1,91 1,81 1,97 1)93 1,86 1,85 1,91 1,89 1,83 R = 1,22’
2,55-

2 S. a. 2,15 2,15 2,17 2,20 2)06 2,03 1,97 2,07 2,12 2,0i {= 1,19’
3,19-

2 S.b. 2,11 2,02 2,04 2,06 1,99 1,93 1,98 2,02 2,10 2,oi 1h‘J«
3,U-

1 S. a. 1,57 1,58 1,76 1,77 1,76 1,77 1,85 1,76 1,76 —

lS.b. 2,40 2,30 1,90 2}oo 2,05 1,89 1)95 1)95 1,93 —

*) Paa Grund af Skarlagensfeberepidemien sluttede Skolerne 1875 allerede i 
Begyndelsen af December Maaned. December og Januar derfor slaaede 
sammen i Beregningen af Hovedkarakteren.

♦♦) Skolen sluttede for denne Klasses Vedkommende 12 Juni; derfor ingen 

Hovedkarakter for denne Maaned.
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5. Fortegnelse over, hvad der i Skoleaaret 1876—77 
er læst i de forskjellige Fag inden Smaaskolen, 

Middelskolen og Gymnasierne.

A. Smaaskolen.
Religion.

iste Klasse. I Bibelhistorien er læst indtil Moses af det 
gamle Testament; de vigtigste Fortællinger af Jesu Liv og 
nogle Lignelser af det nye Testament.

2den Klasse. Det væsentligste af Bibelhistorien er gjen- 
nemgaaet mundtlig samt af det nye Testament Evangelietexterne 
til de store Hoitider. Enkelte Salmevers lærte og sungne.

jdje Klasse. Det gamle Testament efter Vogts mindre 
Bibelhistorie. Salmer som i 2den Klasse.

I alle 3 Klasser er benyttet ved Undervisningen Sand
bergs bibelske Billeder.

Norsk.
iste Klasse. Gjennem Lydmethoden Opøvelse i ren og 

sammenhængende Læsning af latinsk og norsk Tryk. 1ste Del 
af Eriksen og Paulsens Læsebog læst ud og repeteret. 
Øvelser i Afskrivning efter Læsebogen. Anskuelsesøvelser efter 
Sandbergs Billeder.

2den Klasse. Fortsatte Øvelser i Læsning (Eriksen og 
Paulsens Læsebog, 2den Dels 1ste Afdeling). Samtale om 
det læste og Gjengivelse af dets Indhold. Smaadigte lærte 
udenad et Par Gange ugentlig dels hjemme dels paa Skolen. 
Afskrivning paa Skolen eftei’ Bog med betegnet Stavelsedeling.

jdje Klasse. Læseøvelser i Eriksen og Paulsens Læse
bog (2den Dels 2den Afdeling), hvorunder er lagt mere Vegt, 
end for paa Udtryk og Betoning. Stadig Øvelse i at gjengive 
det læste. Digte af Læsebogen lærte udenad hjemme og frem
sagte ; en Del af de lærte Vers sunget i enstemmigt Kor. Af
skrivning hjemme efter Læsebogen og i sidste Halvaar Diktat 
med Gjennemgaaelse af de vigtigste Ordklasser.
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Historie.
Silje Klasse. Fortællinger af Norges 'ældste Historie om

trent til Magnus den godes Dod; det vigtigste af Gudel æren 
og Sagnhistorien. Til Stette for Hukommelsen er benyttet S. 
Petersens Momenter.

Geografi.
2tlen Klasse. De geografiske Grundbegreber udviklede ved 

Hjælp af Globus og Exempler tagne fra Hornenes egen Erfa
ringskreds. Derefter er meddelt ved Hjælp af Vægkart det 
vigtigste af Norges Geografi og det allermerkeligste ved de 
europæiske Lande.

gdje Klasse. En Oversigt over Europa samt de skandi
naviske Riger efter mundtlig Fremstilling ved Vægkart som 
Hjælpemiddel.

Regning.
iste Klasse. Tallene er behandlede indtil 100. Additions

stykker med 4 Led regnede.
2den Klasse. Øvelse i at læse og skrive Tal. Additio og 

Subtraktio med mindre og storre Tal samt Multiplikatio med 
ensifret Multiplikator, indovet ved Hoved- og Tavleregning. 
Praktiske Exempler.

3dje Klasse. De 4 Regningsarter i ubenævnte Tal er ind- 
ovede ved Hoved- og Tavleregning. Praktiske Exempler.

Skrivning.
iste Klasse- De smaa og store latinske Bogstaver og Sam

menskrift efter Opskrift paa Vægtavlen eller i Skrivebogen, først 
paa dobbelt-linjeret Tavle, senere i dobbelt-linjeret Skrivebog.

2den Klasse. Sammenskrift med latinske Bogstaver i dob
belt-linjeret Skrivebog efter Opskrift paa Vægtavlen eller i 
Skrivebogen.

jdje Klasse. Øvelser i Skjønskrift (latinsk) i dobbelt-lin
jeret Skrivebog efter Opskrift paa Vægtavlen.

Sang.
2den og 3dje Klasse. Lette Sang- og Salmemelodier ind- 

ovede og afsungne i enstemmigt Kor.
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B. Middelskolen.

Religion.
iste Klasse (3 Timer). Af Vogts mindre Bibelhistorie 

læst det nye Testament og repeteret det gamle Testament 
(som er læst i Smaaskolens 3dje Klasse). Katekismens 5 
Parter (uden Luthers Forklaring). Et Udvalg af Salmer 
læst udenad.

2den Klasse (3 Timer). Vogts större Bibelhistorie indtil 
Samuel. Katekismen med Luthers Forklaring. Et Udvalg af 
Salmer.

jdje Klasse (2 Timer). Vogts Bibelhistorie til det nye 
Testament. Katekismen læst ud. Enkelte Salmer lærte og 
den storste Del af «Sentenser af G-uds Ord«.

4de Klasse (2 Timer). Vogts Bibelhistorie det nye 
Testament indtil Palmesøndag. Pontoppidans Forklaring 
(Sverdrups Udgave) indtil 2den Part. Enkelte Salmer.

^te Klasse. (2 Timer). Vogts Bibelhistorie læst ud. 
Af «Forklaringen» indtil 3dje Part. Søndagsevangelierne 
læste og gjennemgaaede. Enkelte Salmer.

6te Klasse (2 Timer). «Forklaringen» lært tilende. Re
petition af Bibelhistorien og Forklaringen. Sondagsevangelierne 
gjennemgaaede ligesom i forrige Klasse.

Norsk.

iste Klasse. (Indtil 1ste November 10 Timer, senere 
6 Timer ugentlig). Øvelser i Læsning efter Eriksen og 
Paulsens Læsebog 2den Dels 3dje Afdeling og Gjenfortælling 
af det læste. Fremsigelse af udenadlærte Digte. Begyndelses
grundene af Grammatiken indøvet gjennem Jensens Exem
pelsamling (indtil S. 18). Øvelser i Diktat i Regelen 2 Gange 
ugentlig (i Almindelighed omtrent 6 Linjer af Læsebogen. 
Skilletegnene dikteres af Læreren); desuden Afskrivning- 
li j emme.

2den Klasse (5 Timer). Læsning efter 3dje Del af 
Eriksen og Paulsens Læsebog (det Udvalg, som af Ud
giverne er opført for denne Klasse). Fremsigelse af udenad
lærte Digte. Løkkes Omrids af Modersmaalets Grammatik 
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g'jennemgaaet (med Forbigaaelse af Anmerkningerne) og indovet 
ved Analyse af Læsebogen. Diktat 2 G-ange ugentlig med 
Indøvelse af de vigtigste Skilletegn.

jdje Klasse (5 Timer). Læsning efter det for denne 
Klasse bestemte Udvalg af Læsebogens 3dje Del. Mundtlig 
Gjenfortælling af det læste. Fremsigelse af udenadlærte Digte. 
Af Lokkes Omrids Sætningslæren gjennemgaaet og indøvet 
ved Analyse af Læsebogen, derefter hele Omridset repeteret. 
Af A a r s’s Retskrivningsregler læste de vigtigste Afsnit. Diktat 
2 G-ange ugentlig.

4de Klasse (4 Timer). Øvelser i Læsning og Fremsigelse 
af udenadlæste Digte efter Udvalget i Eriksen og Paulsens 
Læsebog 3dje Del. Til Gram, og Analyse (efter Læsebogen) 
er anvendt 1 Time ugentlig. I Latinklassen (4 M. b.) er 
læst det vigtigste af Løkkes »Modersmaalets Grammatik til 
Skolebrug«, medens i Engelsklinjens Klasser (4 M. a. og 4 
M. c.) »Omridset« iaar atter er gjennemgaaet og indøvet. 
Aar s’s Retskrivningsregler gjennemgaaet. Skriftlige Arbeider 
1 Gang ugentlig: (i 1ste Halvaar i Engelskklasserne desuden 
i Alm. ogsaa en Diktat): Gjenfortælling (paa Skolen), Om
sætning af Digte til Prosa, lette selvstændige Arbeider som 
Beskrivelser af Naturgjenstande, Dyr o. ■ lign.

ßte Klasse (3 Timer). Læsning: de tilbagestaaende-Stykker 
af Eriksen og Paulsens Læsebog 3dje Del. Under Læs
ningen er indovet det væsentligste af Verslæren (efter Til
lægget i Løkkes Gram.), Versfodderne, Alexandrinen (»Krigs- 
rustningerne paa Anholt«), Hexametret (»Familien paa Stensæt« 
og »Til Adam Oehlenschläger«) og Fornyrdalaget (»Værin
gernes Drapa«, »Haraldshaugen«), I Forbindelse med Oplys
ningerne om de læste Forfattere er ogsaa meddelt mundtlig 
Hovedinddelingen af den poetiske Literatur. Af Læsebogens 
4de Del (Eriksens »Udvalg af norske dg danske Forfattere« 
1ste Del) er læst Holberg: »Den politiske Kandestøber« og 
Udvalget af Oehlenschläger. 1 Gang hveranden Uge Digte 
udenad, ligesaa Grammatik (Syntaxen af Løkkes Gram.) 
Skriftlige Arbejder hver anden Uge: Fortællinger, Beskrivelser 
og Skildringer; forkortet Gjengivelse af Indholdet af et læst 
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Skuespil eller en historisk Persons Levnet; lette Opgaver, 
tagne fra Historien eller Geografien o. lign.

6te Klasse (3 Timer). Læsning: (af Eriksens «•Udvalg 
ete.» 1ste Del) «Jacob von Tyboe« og de folgende Stykker af 
Holberg, samtlige Stykker af Wessel («Kjærlighed uden Strøm
per» to Gange) og noget af Ewald. Øvelse i Læsning af 
Svensk 1 Gang ugentlig (i Latinklassen kun i sidste Halvaar) 
Noget udforligere Meddelelser om enkelte af de vigtigste For
fattere samt en kortfattet Oversigt over de vigtigste Digt
arter og literaturhistoriske Begreber dikteret. Det Væsent
ligste af Verslæren repeteret, ligesaa Aar s’s Retskrivnings
regler og Sætningslæren i Lokkes Grammatik. Som skriftlige 
Arbejder (1 hver anden Uge) er i Aarets Lob givet (i Latin
klassen) : 1) Rensdyret, dets Egenskaber og Gavnlighed. 
2) Følgerne af et eneste Fejltrin (Fort.). 3). Sammenligning 
mellem Alexander den Store og Karl 12. 4) Fønikerne. 5) 
v. Tyboe eller Stygotius, en Karakterskildring. 6) Hvilken Livs
stilling synes du bedst om og hvorfor? 7) Seilskib og Damp
skib. 8) Wessels «Kjærlighed uden Strømper». 9) Barnet — 
Ynglingen — Manden — Oldingen. 10) Hvori bestaar Europas 
Overlegenhed over de øvrige Verdensdele ? 11) Hvorledes jeg 
engang maatte sande det Ordsprog: En Fugl i Haanden er 
bedre end 10 paa Taget. 12) En Sammenligning mellem Krigs
førelsens Maader og Midler nu og i gamle Dage. 13) Gavn
lige Folger af Korstogene. 14) Dampens vigtigste Anven
delse og Nytte i vor Tid. 15) Landlivets Fortrin og Behage
lighed fremfor Bylivet. 16) At udvikle Betydningen af Ord
sproget: «Hovmod staar for Fald« og belyse det ved et historisk 
Exempel. 17) Fn Erindring fra min Barndom. 18) Hvorfor 
begynde vi et nyt Afsnit af Historien med Tiden omkring 
1500? 19) Hvad Gavn og Fornoielse kan man have af en 
Udenlandsreise ?

Tysk.
iste Klasse (4 Timer fra November af). Knudsens 

Elementær- og Læsebog indtil S. 27. Skriftlige Øvelser: Af
skrift, Diktat og Stile (2 Gange ugentlig).

2den Klasse (5 Timer). Knudsens Læsebog repeteret 
fra Begyndelsen af og læst videre til c. S. 70. Efter Løkkes 
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Grammatik læst de vigtigste Regler om Substantivernes og 
Adjektivernes Deklination, Talordene og Præpositionerne. Skrift
lige Øvelser 2 Gange ugentlig.

jdje Klasse (5 Timer). Knudsens Læsebog til S. 152. 
Af Lokkes Grammatik læst og repeteret det væsentligste af 
Formlæren. Skriftlige Øvelser 2 Gange ugentlig, først efter 
Læsebogen siden efter Knudsens Stilovelser.

4de Klasse (4 Timer). Af Pauss ogLassens Læsebog 
læst fra Begyndelsen til S. 50 (i Engelsklinjens Klasser noget 
mindre). Formlæren efter Lokkes Grammatik repeteret. Knud
sens Stilovelser anvendte dels til mundtlig Oversættelse, dels til 
Stile (Hjemmestil 1 Gang ugentlig, nogle Gange Extemporalstil).

jte Klasse (o Timer). Af Pauss og Lassens Læsebog 
læst videre omtrent 50 Sider. Af Lokkes Grammatik paa
begyndt Læsningen af Kasuslæren i Sammenhæng, de væsent
ligste Regler af Moduslæren indovede under Forfatterlæsningen. 
Af de tilsvarende Stykker af Knudsens Stilovelser skriftlige 
Øvelser som for (1 å 2 Gange ugentlig).

Latin.

4de Klasse (l Timer*).  Af Schreiners Grammatik det 
væsentlige af Formlæren. Andersen og Gjors Læsebog 
forste Afdeling og af anden Afdeling indtil V (substantiviske 
Bisætninger); de tilsvarende Afsnit af Syntaxen gjennemgaaede 
efter Grammatiken. Stile i Regelen 2 Gange ugentlig (1 Hjem
mestil og 1 Skolestil), i forste Halvaar hyppigere.

5 te Klasse (8 Timer). Cæsar de bello Gallico 1ste, 2den 
og 3dje Bog. Af Schreiners Grammatik Formlæren fuld
stændigere gjennemgaaet, Syntaxens forste Del (Kasuslæren) 
læst i Sammenhæng. Stile 2 Gange ugentlig af Troiels Ma
terialien med Indovelse af de tilsvarende Regler af Syntaxen. 
Desuden (efter Troiel) Øvelser i mundtlig Oversættelse fra Norsk 
til Latin.

6te Klasse (8 Timer). Cæsar ie bello Gallico 4de Bog. 
Ciceros 1ste og 3dje Tale mod Catilina. 36 udvalgte Fabler 

*) Det ugentlige Timetal vil fra næste Skoleaar blive forøget 
til 8 Timer i 4de og 5te Klasse og 9 i 6te Klasse.
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af Phædrus (svarende til 3 Bøger). Repetition af de læste 
Forfattere og Grammatiken (Moduslæren efter Gjør & Johans- 
sens Schema). Stile som for (2 Gange ugentlig).

Engelsk.

4de Klasse (6 Timer). Ross’s Lærebog i Engelsk 1ste 
Del. Versene tildels lærte udenad. Stile i Regelen 2 Gange 
ugentlig.

5te Klasse (5 Timer). Ross's Lærebog 2den Del, fra 
Begyndelsen til henved S. 250 med Forbigaaelse af enkelte 
Stykker, en Del læst extempore. Af Dasents Norse Tales 
er nogle Stykker læste hoit, for det meste af Eleverne. Øvelser 
i mundtligt Udtryk. Skriftlige Øvelser i Regelen 2 Gange 
ugentlig (1 Hjemmestil og 1 Extemporalstil).

6te Klasse (5 Timer). Ross’s Lærebog 2den Del læst 
ud og repeteret, ligesaa 1ste Del. Mundtlige Øvelser og 
skriftlige Arbeider som i forrige Klasse. 20 Sider extempo
rerede af Chambers's »Miscellany af Tracts.«

Fransk.

5te Klasse (3 Timer). Af Gjert sens franske Læsebog 
omtr. 20 Sider. Af Inger sie vs Grammatik det tilsvarende 
Afsnit. Efter Bekkevolds franske Stileøvelser dels mundt
lige, dels skriftlige Øvelser (sammenhængende indtil de reflexive 
Pronominer).

6te Klasse (2 Timer). Af Gjert sens Læsebog fortsat 
til Side 53. Efter In ger slevs Grammatik læst Formlæren 
ud; de vigtigste Regler af Syntaxen indøvede ved Henvis
ninger under Læsningen. Nogle af La Fontaines Fabler 
(Gjert s en s Udvalg) lærte udenad.

Historie.
iste Klasse. (3 Timer). S. Petersens Norges Historie’ 

fra Begyndelsen indtil Fredrik I.
2den Klasse (3 Timer). Nissens »Verdenshistoriens 

vigtigste Begivenheder« fra Begyndelsen indtil Middelalderen.
jdje Klasse (3 Timer). Af Nissens Historie Middelal

deren med Forbigaaelse af de Stykker, om shandler om Nor
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dens Historie. Af A. E. Eriksens Lærebog i Nordens Hi
storie læst til Kalmarunionen.

4de Klasse (2 Timer). Af Nissen og Daae’s Ver
denshistorie*)  læst fra »England under de tre Edvarder« ind
til Ludvig XIV. Af Nordens Historie læst fra Kalmarunio
nen til »Danmark og Norge under Enevældet.»

5te Klasse (2 Timer). Nissen og Daae’s Verdens
historie og Eriksens Nordens Historie læste tilende.

6te Klasse (3 Timer). Nissen og Daae’s Verdens
historie og Eriksens Nordens Historie repeterede.

Geogr af i.
iste Klasse (3 Timer). Erslevs mindre Geografi læst ud.
2den Klasse (3 Timer). Dahms Geografi bearbeidet af 

H. Siewers: fra Norge til Østerrige.
jdje Klasse (3 Timer). Samme Lærebog fra Tyskland 

til Asia.
4de Klasse (2 Timer). Samme Lærebog læst fra Norge 

til Schweitz.
5te Klasse (2 Timer). Samme Lærebog læst ud.
6te Klasse (l .Time), Repetition af hele Lærebogen.

Mathematik og Regning.
iste Klasse (4 Timer). De 4 Regningsarter med ube

nævnte og benævnte, hele Tal.
2den Klasse (4 Timer). De 4 Regningsarter med Brok.
3dje Klasse (6 Timer). Regning (4 Timer): Decimal

brok. Enkelt og sammensat Reguladetri, Rentesregning.
Geometri (2 Timer): Lette Konstruktionsopgaver om 

rette Linjer, Cirkler, Vinkler og Polygoner.
4de Klasse (5 Timer): Arithmetik (3 Timer): Bonne- 

V i e s Lærebog, de to første Bøger gjennemgaaede og repeterede.
Geometri (2 Timer). I ferste Halvaar lette Konstruk- 

struktionsopgaver, i andet Hal vaar Bonne vi es Lærebog ferste 
Bog til «Parallele Linjer«.

*) Vil i næste Skoleaar (1877—78) ogsaa i denne Klasse være 
ombyttet med Nissens „Verdenshistoriens vigtigste Begiven
heder.“
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$te Ksasse (5 Timer). Arithmetik (2 a 3 Timer). 
Bonnevies Lærebog tredje Bog samt Repetition fra Begyndelsen.

Geometri (2 å 3 Timer). Bonnevies Lærebog, de to 
første og en Del af tredje Bog gjennemgaaet og repeteret.

6te Klasse (5 Timer). Arithmetik (3 Timer): Bon
nevies Lærebog fjerde og femte Bog. Repetition af det 
hele Pensum.

Geometri (2 Timer): Bonnevies Lærebog tredje, 
fjerde, femte og sjette Bog. Repetition af det hele Pensum.

N aturkundskab.
2den Klasse (2 Timer). Sorensen: Dyreriget. Men

nesket, Pattedyrene og Fuglene gjennemgaaede og repeterede.
jdje Klasse (2 Timer). Liitkens mindste Lærebog 

i Zoologi: Krybdyr, Padder og Fiske. Fuldstændig Repe
tition af Hvirveldyrene.

Sørensens Planterigets Naturhistorie: Planternes 
ydre Bygning.

4de Klasse (2 Timer). Liitkens mindste Lærebog 
i Zoologi: Leddyr og Bløddyr. Repetition.

Sorensens Planterigets Naturhistorie: Planternes 
ydre Bygning repeteret. Linnés System indovet.

5te Klasse (3 Timer). Sorensens Planterigets 
Naturhistorie: Gjennemgaaet fra «Planternes Inddeling« 
til «Kronlose«. Det væsentligste repeteret.

Christies Lærebog i Fysik til Varmelæren.
6te Klasse (3 Timer). Sørensens Planterigets 

Naturhistorie: Gjennemgaaet fra Kronlose ud Bogen samt 
Afsnittet om Planternes indre Bygning og Liv.

Liitkens mindste Lærebog i Zoologi: Repetition.
Hoyers Mineralogi gjennemgaaet og repeteret.
Christies Lærebog i Fysik: Gjennemgaaet fra §56 

«Mekanisk Blanding» ud til «Om Ligevægt og Bevægelse«. 
Repetition af Middelskolens Pensum.

Skrivning.
2den Klasse. I denne Klasse har der hver Time været 

skrevet i Begyndelsen af Aaret et Navn, senere et kortere Ord
sprog eller lignende i Sammenskrift.
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Forskrift med Kridt paa Vægtavle. — Skrivebøgerne 
har været dobbeltlinjerede med brede Linier, i Begyndelsen Skraa- 
linjer for at give Bogstaverne den rette Holdning. I Slut
ningen af Aaret benyttet Boger uden Skraalinjer. Den sidste 
Tredjepart af hver Time benyttet til Øvelser, d. v. s. Skrivning af 
Bogstaver eller Forbindelser af disse, der skrives i forstørret Maale- 
stok, i 2 Mellemrum for de stores og 1 ä 2 Mellemrum for de 
smaa Bogstavers Vedkommende. — Opskrift paa Vægtavle. — 
Det store og det lille Alfabet delt i ensartede Grupper. Samt
lige disse gjennemgaaede, samt Forbindelse af 2 å 3 smaa 
Bogstaver. Øvelserne skrives bag i Bogen.

jdje Klasse. Fremgangsmaaden den samme, som for 
2den Klasse anfört. Bögerne her oplinjerede med smalere 
Linjer, Skraalinjer bortfalder fra denne Klasse af. I Sammen
skrift skrives et længere Ordsprog. I Øvelser repeteret de 
smaa og store Bogstavgrupper. Forbindelser af 1 stor Bogstav 
og 1 a 2 smaa, samt 3 smaa Bogstaver indovede.

4de Klasse. Enkeltlinjerede Bøger. Samme Undervis- 
ningsmaade som for de lavere Klasser, bestaaende i Sammen
skrift og Øvelser som for 3dje Klasse. For at uddanne Haand- 
skriften har Eleverne undertiden skrevet efter Bog eller faaet 
dikteret et Par Sider i Brevform.

sie Klasse. Her har kun været meddelt en Times Under
visning ugentlig. Denne indskrænkede Tid har ei tilladt vi- 
deregaaende Undervisning, men kun været anvendt til at be
vare den opnaaede Færdighed i Kalligrafi og hindre Skriften 
fra at udarte. Samme Undervisningsmethode som i 4de 
Klasse og samme Slags Bøger. Af Øvelser er der udfort 
længere Forbindelser indtil hele Ord eller Navne af en Længde 
svarende til Sidebredden.

Frihaandstegning.

iste Klasse. (1ste Tegneaar). (1 T. ugentlig). Atempo- 
tegn. (11) afvexlende med Brikketegn. (6). Hukommelsesteg
ninger 5. Sum Tegninger 22. Ved Extrategn. Største 
Antal 25.

2deri Klasse. (1ste Tegneaar i b. l’/s i a.) 2 T. ugenti.) 
Kvadraten paa Spidsen, det ligesidede Triangel, v. Hannos 
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ABC. I—XIV. Hukommelsestegninger 8. Extrategninger 12. 
Atempotegning 9 Gange. Sum 38. Største Antal 50.

3 dje Klasse. (2 T. ugenti.) 8kanten. 6k. 5k. Cirkelen, 
v. Hanno’s ABC. XV—XXIX. Atempotegn. 11 Gange. Hu- 
kommelsestegn. 9. Extrategn. 12. Sum 30. Største Antal 42.

4de Klasse. (1 T. ugenti.) Cirkelens og Cirkelbuens An
vendelse til Ornamentik. Tusk og Farver benyttes af et Par 
Elever. v. Hannos ABC. XXIX-—XXXIV. Atempo
tegn. 3 Gange. Hukommelsestegn. 8. Extrategn. 3. Sum 18. 
Største Antal 27.

5te Klasse, (a. 2 Timer ugenti. b. 1 Time.) Som i 4de 
Kl. med Fortsættelse, (b. folger saavidt muligt.) Tusk og Far
ver benyttes af flere, v. Hannos ABC. XXIX—XXXHI. 
Atempotegn. 9 Gange i a.; 7 i b. Hukommelsestegn. 
6 i a.; 4 i b. Extrategn. 10 i a.; 6 ib. Sum a. 22. b. 16. 
Største Antal 36 i a. og 22 i b..

6te Klasse, (a. 2 Timer, b. 1 Time.) Fortsættelse fra 
5te med friere Udvikling. Tusk og Farver benyttes saagodt- 
som af alle. Her ti es Auswahl (I—IX). v. Hanno’s ABC. 
XXIX—XXXV. Atempotegn. 5 Gange. Hukommelsestegn. 
7 i a; 6 i b. Extrategn. 10 i a.; 5 i b. Sum 27 i a.; 15 
i b. Største Antal 37.

De benyttede Fortegninger er, som allerede nævnt, v. H a n- 
nos ABC; desforuden S alo man’s «ritkurs i väggplanscher, 
samt Hertle’s Vorlagen Werk, Auswahl v. Tretau<. End
videre optegner Læreren selv, hvad der kan tiltrænges.

Sang.
iste Klasse. Enstemmige Sange og Koraler kun efter 

Gehør. Hertil benyttet »Udvalgte Sange for Smaaskolen« 
samlede af Oscar Nielsen.

2den Klasse. Enstemmige Sange og Koraler. Læst de 
musikalske Skrifttegn, deres Navne og Stilling paa Linjesyste
met med G-Nøglen. Af Sangbøger er benyttede: »De ældre 
Melodier til Landstads Salmebog« ved Lindemann og »Udvalg 
af Sange for Skolen« ved Koppang.

3 dje Klasse. Repeteret, hvad der er læst i 2den Klasse, 
og fortsat med Nodelæsning. Forlængede Node- og Pause

3
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værdier i Durskalaen. Øvelser i at træffe Intervallerne. Gjen
nemgaaet 3 Hefter af Koppang s «Trestemmige Sange for 
Skolen«.

4de Klasse. Trestemmige Sange og Koraler. Dur- og 
Molskalaen. Fortsat Øvelse i at træffe Intervallerne. De 
musikalske Forsiringer samt de vigtigste Kunstudtryk. Gjen
nemgaaet 4de Hefte af Koppangs »Trestemmige Sange«.

5te Klasse. Trestemmige Sange og Koraler. Fortsatte 
Øvelser. 5te Hefte af Koppangs »Trestemmige Sange«.

6te Klasse. Trestemmige Sange og Koraler. Gjennem- 
gaaelse af alt tidligere lært.

Legemsøvelser.
(Gymnastik og Exercitie).

Gymnastik.
Gymnastik ovet i samtlige Middelklasser.
For 1ste Klasse er den dog ikke drevet systematisk.
Øvelsestimerne deles mellem fritstaaende og Apparatgym

nastik.
Om Øvelsernes Fordeling i de forskjellige Klasser oplyses:
2 den Middelklasse. 1ste Tabel af Gymnastik-Reglement 

for Infanteriet samt Lings Tabeller for Gutter fra 9—12 Aar, 
omhandlende saavel fritstaaende som Apparatgymnastik.

jdje og 4de Middelklasse. Repetition, 2den og 3dje Tabel 
af ovenfor nævnte Reglement, samt Fortsættelse af Lings Ta
beller med sterkere Øvelser og udvidet Øvelsesgrænse.

g te og 6te Middelklasse. Repetition, 4de og 5te Tabel af 
Infanteriets Gymnastik-Reglement og Lings Tabeller for Gutter 
fra 12—15 Aar.

Exercitie.

Exercitien er begyndt i 3dje Middelklasse og fortsat i 
de hoiere Klasser.

Der er ovet Trops-, Kompagni- og Bataljonsexercitie.
De ældste Elever øvede i Aarets Løb som Befal.
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Timefordeling-, Samtlige Klasser har 3 Timer ugentlig 
til Legemsøvelser.

Om Vinteren anvendes i Regelen Tiden udelukkende til 
Gymnastik, medens Øvelserne fra Mai Maaned af omfatter saa- 
vel Gymnastik som Exercitie og da i Regelen i fri Luft. Ude
lukkende til Exercitie er endvidere om Høsten anvendt 5—6 
hele Dage, hvori alle exercerende Disciple hal’ deltaget. I 
denne Tid er ogsaa et Par Gange foretaget Udmarscher i For
ening med lettere Øvelser.

C. Latingymnasiet.

Religion.

iste Klasse (1 Time). Nissens Kirkehistorie læst til 
Ende.

2den Klasse (1 Time). Johannes's Evangelium (paa Græsk) 
gjennemgaaet til Kap. 18.

Norsk.

iste Klasse (3 Timer). Eriksens Udvalg 2denDel gjen
nemgaaet fra Begyndelsen til Wergeland. Literaturhistoriske 
Oplysninger og Oversigter meddelte. En Stil hver anden Uge 
(historiske Karakterskildringer, Natur skildringer, Taler o. lign.)

2den Klasse (4 Timer). Eriksens Udvalg 2den Del 
fra Wergeland ud. Efter Prof. Monrad (»Om Literaturen og 
densDele« i Gjertsens Skoles Program 1876) gjennemgaaet 
den prosaiske Literatur. Stil hver anden Uge.

I Oldnorsk (hvortil 2 af de ugentlige Timer er an
vendte) læst og repeteret^N y g a ard s Grammatik (Formlæren) 
med Læsning af Nygaards Læsebog (til Pag. 45).

Tysk.
iste Klasse (1 Time). Schillers »Wilhelm Teil.«
2den Klasse (1 Time). Schillers «Maria Stuart« og 

»Wilhelm Teil«.
3*
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Fransk.

iste Klasse (2 Timer). Pettersens franske Læsebog, 
fra S. 76 ud. Af Ingerslevs Grammatik repeteret Bei- 
ningslæren.

2den Klasse (2 Timer). Gjertsens Læsebog fra S. 72 
til 151. Af Ingerslevs Grammatik repeteret Formlæren og 
læst Syntaxen i Sammenhæng indtil »Ordfolgen«.

Latin.

iste Klasse (11 Timer). O vids Metamorfoser (c. 1200 v.) 
Ciceros Tale pro Rose. Amr. Sallusts Catilina og Ju- 
gurtha, Syntaxen (efter Schreiners Gramm.) gjennemgaaet i 
Sammenhæng fra § 274. Stile i Regelen 2 Gange ugentlig. 
Mundtlige Øvelser efter Trojels Materialier.

2den Klasse (9 Timer). Virgils Æneide II og IV. 
Livius XXXI og XXXII. Ciceros Cato Major. Ciceros 
de offleiis 3dje Bog. Efter S c hr ein er s Gramm, repeteret Syn
taxen. Skriftlige Arbeider 2 Gange ugentlig, i sidste Halv- 
aar afvexlende Stil og Oversættelse (efter Gjor og Jo ha ns
sen s Opgaver).

Græsk.

iste Klasse (7 Timer). Af Curtius’s Gramm. Formlæren 
gjennemgaaet og indøvet ved tilsvarende Exempler og Stile af 
Schénkls Læsebog. Moduslæren lært efter Gjor og Johans- 
sens Schema. De vigtigste Dele af Kasuslæren ved Henvis
ninger under Forfatterlæsningen. Xenofons Anabasis 2den 
Bog læst og repeteret til Kap. 5.

2den Klasse (7 Timer). Af Xenofons Anabasis læst ud 
1ste Bog (hvoraf 2 Kap. stod tilbage fra forrige Klasse), der- 
paa 2den Bog. Herodots 8de Bog 130 Kap. Homers 
Odysse 1ste, 2den og 3die Bog. Af Curtius’s Gramm, 
repeteret Formlæren. Tregders Mythologi gjennemgaaet.

Historie.

iste Klasse (3 Timer). Thriges Lærebog i den gamle 
Historie gjennemgaaet.
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2 den Klasse (2 Timer). Frankrigs Historie fra Fran
kernes Indtrængen i Gallien indtil Nutiden (efter Prof. L. K. 
Da a s Lærebog).

Engelsk.

2den Klasse (2 Timer). Boss’s Lærebog 1ste Del læst ud 
med enkelte Forbigaaelser. Til Læsning er derefter benyttet 
Stykker af Dickens «Sketches«. Af Lokkes Grammatik 
gjennemgaaet Formlæren og Syntaxen indtil Artikelen.

Mathema ti k.
iste Klasse (3 Timer). Arithmetik: Dr. O. J. Brochs 

Lærebog forste og anden Bog samt af tredie Bog til g 68. — 
Afsnittet om Kjædebrøk oversprunget.

Trigonometri: Guldbergs Lærebog i plan Tri
gonometri fra Begyndelsen til § 8 «Grændseværdier for de 
trigonometriske Linjer«. De med * merkede Afsnit er over- 
sprungne.

2den Klasse (2 Timer). Arithmetik: Dr. O. J. Bro c hs 
Lærebog. Gjennemgaaet fra Decimalbrøk ud Lærebogen samt 
repeteret det hele Kursus. Afsnittene om Kjædebrøk og ube
stemte Ligningers Opløsning oversprungne.

D. Realgymnasiet
iste Klasse:
Religion som i Latingymnasiet.
Norsk do. do.
Tysk do. . do.
Historie do. do.
Fransk (3 Timer) do. desuden 1 skriftligt Arbeide

om Ugen.

Eng elsk.
iste Klasse (3 Timer). Udvalgte Stykker af Herrigs 

British Authors, c. 130 S. Flere af Dasents «Horse Tales» 
læste høit af Eleverne. — Engelske Taleøvelser. — Stil i 
Regelen hver Uge.
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Geografi.

iste Klasse (2 Timer). Fremstilling af Verdenssystemets 
Bygning og den almindelige fysiske Geografi.

Naturkundskab.
iste Klasse (5 Timer). Fysik (3 Timer). Af Floderus’s 

Lærebog Læren om Lyden, Lyset og Magnetismen samt Iste 
Kapitel af Læren om Elektriciteten. — Kemi (2 Timer). 
Hjortdahls Lærebog fra Begyndelsen til Metallerne.

Mathematik.

iste Klasse (6 Timer). Arithmetik: Dr. 0. J. Brochs 
Lærebog fra Begyndelsen til s. 68. — Geometri: Dr, 0. J. 
Brochs Lærebog de 5 forste Bøger. — Trigonometri: 
Guld bergs Lærebog fra Begyndelsen til § 8.

Friha ands tegnin g.
iste Klasse (2 Timer). Fortsættelse fra 6 M. med videre- 

gaaende Udvikling. Tusk og Farver benyttes af alle Elever, 
v. Hanno’s ABC, XXX—XXXVIH; Hertle’s Auswahl, 
IV—XII. Atempotegning 5 Gange, Hukommelsestegninger 6, 
Extrategninger 8.

Sum 22 Tegninger. Største Antal 25.

6. Haandverksskolen.

Haandverksskolen har i de to sidste Vintre været ude af 
Virksomhed, ikke fordi den har vist sig utilfredsstillende eller 
af Mangel paa Søgning, men fordi det ikke har ladet sig gjore 
at skaffe Lærere, der i enhver Henseende var saadan Stilling 
yoxne. Bestyrelsens Opmerksomhed og Interesse er imidlertid 
fremdeles henvendt paa denne Sag, og man vil bestræbe sig 
for, at den afbrudte Virksomhed til Hosten vil kunne optages.
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7. Skolens Lærerpersonale.

Skolens Lærere og Lærerinder er for Tiden folgende:
1. Fr.Cjertsen, Bestyrer, cand. mag. f. 1831
2. M. Gjør, Bestyrer, cand. mag. f. 1840
3. Hr. H. Ross. cand, theol., f. 1833
4. » E. Jokanssen, cand. phil. f. 1843

Lærere siden 
Skolens Opret

telse i 1869.

5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.,
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.

»

»

»

»

»

»

*

»

»

A7 I. Steffens, Premierloitn., f. 1843, Lærer siden 1872.
Alb. Brock, Inspektor, cand, mag., f. 1848) Lærere 
A. Eliassen, cand, phil., f. 1853 f siden 1873.
Dr Blix, cand, theol., Univ.stip,, f. 1836
J. W. Bruenech, cand. phil. f. 1832 
Æ Nielsen, Præmierloitnant, f. 1844 
O. Nielsen, Musiklærer f. 1846
J. Schram, cand, mag., f. 1847
H. Siewers, cand, phil., f. 1821

Joh. Friis, cand, real., f. 1854
A, Grøndahff cand, theol., f. 1854
C. Hansen, stud, philol., f. 1851
A. Rieck, Premierløitnant, f. 1845
Fr, Bekkevold, cand, phil., f. 1830
E. Hougen, stud, real., f. 1854
Th. Klingenberg, stud, real., f. 1854
B. Krogh, Prest, f. 1843
H. Lund, Kaptein, f. 1838

* Lærere
i siden 1874.

J

I Lærere 
siden 1875.

I Lærere
I siden 1876.

A. Lowum, stud, philol, f. 1853 | Lærere 
A. Nærup, stud, real., f. 1851 I siden 1876.
K. K. Tonning, Prest, f. 1842
A. Andersen *), Adjunkt, f. 1846
H. W. Ottesen, Overlærer, f. 1830

*) tidligere Lærer ved Skolen fra 1869—75.

Lærere 
siden Jan. 1877.
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1. Frøken J. Heyerdahl, f. 1849, Lærerinde siden 1869.
2. — P. Larsen, f. 1850, — — 1870.
3. — B. Bomhoff, f. 1850, — — 1871.
4. — M. Aubert, f. 1853, — — 1872.
5. — J. Atibert, f. 1846, — — 1874.
6. — P. Wulfsberg, f. 1853, — — 1875.

Længere Vikariater i Skoleaaret er besörgede af Hr. 
cand, theol. A. Andersen, Hr. stud, philol. H. Brekke og 
Hr. stud, philol. K. H o u g e n. I Maanederne Septbr.—Decbr. 
foretog Fr. Gjertsen en Udenlandsreise til Tyskland og 
Frankrig; i denne Tid overtog M. Gjør Skolens Bestyrelse som 
Enebestyrer, medens Gjert se ns og en Del af Gjørs Under
visningstimer besørgedes af Hr. Bekkevold og Hr. Lowum.

I Skoleaarets Løb er fratraadte: Hr. cand, theol. 
B. B o ni h of f forat gaa over i geistlig Virksomhed, Hr. cand. 
mag. E. Mohn som udnævnt til Adjunkt ved Aalesunds Skole, 
Hr. cand. real. A. Steen for at gaa over i anden Livsvirk
somhed og Dr. L. Stenersen for at overtage en Stilling i 
Universitetets Tjeneste. Ved Skoleaarets Slutning fratræder 
Frk. P. Wulfsberg for at söge videre Uddannelse i Udlandet.

Fra næste Skoleaar er ansat: Frk. Elise Heyerdahl, 
der overtager Frk. Wulfsbergs Post i 3 S. b. Under Forud
sætning af, at 1ste Smaaklasse fremdeles bliver at dele i 2 
Parallelklasser, vil ogsaa en anden ny Lærerinde ansættes i 
Smaaskolen, da Frk. M. Aubert overtager Undervisnings
timer i 1ste Middelklasse.

Inspektørposten for Realundervisningen, som har været 
ubesat, siden Hr. Steen forlod Skolen i Januar dette Aar, 
vil fra næste Skoleaar blive overtaget af Hr. Friis.

Hr. Stud, philol. L. Bratt, som i et Aar har havt 
Permission fra Skolen for i Tyskland og Frankrig at studere 
levende Sprog, vil fra næste Skoleaar atter overtage sin Post.

Da Hr. Ross har faaet et Aars Permission fra kom
mende Skoleaars Begyndelse for med offentlig Understøttelse 
at studere norske Folkedialekter, er som midlertidig Lærer 
antaget Hr. stud, philol. K. Brekke.
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8. Discipeltal 1876—77.

A
ug

us
t o

g 
Se

pt
em

be
r.

O
kt

ob
er

.

N
ov

em
be

r.

D
ec

em
be

r.

Ja
nu

ar
.

Fe
br

ua
r.

M
ar

ts.

A
pr

il.

'S 
s Ju

ni
.

3

2 L. G. 10 10 10 10 9 9 9 9 9 9 9
1 L. G. 6 6 6 6 7 7 7 7 7 6 6
1 R. G. 10 10 9 8 7 7 7 7 7 7 7
6 M. a. 27 28 28 28 27 27 27 26 26 26 26
6 M. b. 16 16 15 15 15 14 14 14 14 14 14
5 M. a. 24 24 25 25 21 21 22 22 22 22 22
5 M. b. 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31
4 M. a. tc 20 20 20 20 21 21 21 21 20 20
4 M. b. 29 28 30 30 30 30 30 30 30 30
4 M. c. 1 ___o 20 20 19 19 19 18 18 18 18 18
3 M. a. 28 28 27 26 26 26 26 28 28 27 27
3 M. b. 27 27 27 27 26 27 27 27 27 27 27
2 M. a. 27 27 26 26 27 27 27 26 26 26 26
2 M. b. 26 26 26 25 24 24 24 23 23 23 23
1 M. a. 25 25 25 25 24 24 24 24 23 23 23
1 M. b. 24 24 24 24 24 26 26 26 26 26 26
3 S. a. 31 31 31 31 31 30 30 29 29 31 31
3 S. b. 31 31 31 30 31 31 31 30 30 31 31
2 S. a. 30 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29
2 S. b. 28 29 29 29 27 28 28 28 28 28 28
1 S. a. 24 26 26 27 27 27 27 27 27 28 28
1 S. b. 22 25 25 25 27 27 27 26 26 26 25

Sum. 515 522 518 516 509 512 512 503 507 508 507
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9. Ont Skolepenge og Fripladse.

1. Skolepengene udgjor: 
for 1ste Smaaklasse...................................... 4 Kroner maanedlig.

» 2den — ................................ 8 » —
» 3dje — ................................ 12 » —■
» 1ste, 2den og 3dje Middelklasse . 16 » —
» alle lioiere Klasser..........................20 » —

For de Disciple, som er indkomne paa Skolen for 1ste 
August 1873 er Skolepengene i 1ste—3dje Middelklasse 12 Kr. 
maanedlig.

For den nederste af 2 Brødre fragaar en Tredjedel. Af 
3 Brødre gaar den nederste frit, de to andre betaler helt ud. 
Af 4 Brødre gaar den næstnederste frit, og for den nederste 
fragaar en Tredjedel. Yderligere Nedsættelse Ander ikke Sted.

2. Skolepengene erlægges forskudsvis og skal i Regelen 
indbetales den forste Læsedag. i hver Maaned. Disciplene 
modtager af Kassereren en Kvitteringsbog, som Forældre eller 
Verger bor lade sig forevise strax efter hver Betaling.

3. Skolepengene beregnes altid for hele Maaneder, nemlig 
fra Begyndelsen af den Maaned, hvori en Discipel kommer ind, 
til Slutningen af den Maaned, hvori han gaar ud. Naar altsaa 
en Discipel indmeldes til et nyt Skoleaars Begyndelse, betaler 
han Skolepenge fra 1ste August.

4. Naar en Discipel skal forlade Skolen, maa Anmeldelse 
ske 2 Maaneder forud. Hvis nogen udmeldes med kortere 
Varsel, erlægges dog Skolepengene, indtil den bestemte Udmel
delsestid er forløben. Fra denne Regel undtages de Disciple, 
som gaar ud efter Skolens Raad eller Ønske.

5. Naar Skolepenge ikke er betalte for 2 Maaneder, 
kan Bestyrelsen negte vedkommende Discipel Adgang til Skolen.

6. Fripladse eller Nedsættelse i Skolepengene tilstaaes 
kun trængende Disciple, der viser god Opforsel og gjor god 
Fremgang i Skolen, og som har været Skolens Disciple i 
mindst et Par Aar og i denne Tid har betalt sine Skolepenge.

Naar en af to eller flere Brødre faar Friplads, bortfalder 
Moderationen for de øvrige, hvis ikke anderledes udtrykkelig 
bestemmes.

Ansøgninger om Fripladse for det kommende Skoleaar 
indleveres hvert Aar inden den 1ste Juni; de, som tidligere 
har Friplads, maa søge paany, hvis de ønsker at 
beholde den.

I indeværende Skoleaar er der uddelt Fripladse til et 
Beløb af 1324 Spd. (5296 Kroner).



Examen É 8 7 7.



— 44 —

Examen i Juni og Juli 1877.

Den daglige Undervisning slutter:

For 6te Middelklasse Tirsdag den 12te Juni.
— 2den Gymnasialklasse Onsdag den 14de Juni.
— 1ste Gymnasialklasse og 5te—1ste Middelklasse Lör

dag den 16de Juni.
— 3dje og 2den Smaaklasse Onsdag den 27de Juni.
— 1ste Smaaklasse Torsdag den 5te Juli.

NB. Examen i Gymnastik, Skrivning og Tegning (undtagen 
for 6te Middelklasse) er tidligere afholdt.

For Iste Smaaklasse holdes ingen Examen; men Dis
ciplenes Forældre indbydes til at overvære Undervisningen 
de to sidste Læsedage (den 4de og 5te Juli) for at gjöre 
sig bekjendt med det Standpunkt, Klassen har naaet.

Examen begynder, hvor ikke andet er bemerket, om 
Formiddagen Kl. 9 og om Eftermiddagen Kl. 4. Hvor 
ikke andet er bemerket, examineres hver Klasse i sit 
Klasseværelse.

Skolepenge indbetales den 2den og 3dje Juli 
Kl. 11—2 og 5—6.



— 45 —

Fredag den 15de Juni.

Formiddag.

6 M. a. Norsk Stil 1 inspektion efter Timetabellen.
6 M. b. Norsk Stil I r

Lørdag den 16de Juni.

Formiddag.

6 M. a. Tysk Stil 1 Inspektion efter Timetabellen.
6 M.b. Tysk Stil I

Mandag den 18de Juni.

Formiddag.

6 M. a. Engelsk Stil Inspektion Kl.
Do. „

6 M. b. (i 4 M. b.) Latinsk Stil Do. „

9—11 Ross.
11—1 Johanssen.
9—11 Bruenech.
11—2 Brock.

Tirsdag den 19de Juni.

Formiddag.

6 M. a. Mathem. skr. Inspektion Kl.
Do. „

6 M.b. (i 4 M.b.)Mathem. skr. Do. „

9—11 Lund.
11—1 Klingenberg.
9—11 Eliassen.
11—2 Nærup.
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Onsdag den 20de Juni.

Formiddag,

Inspektion*):  3 Etage................ Bruenech.
2 Etage................Hougen.

2 L. G. Norsk Stil....................................................Siewers.
1 L. G. Norsk Stil ] TJliv
1 R. G. Norsk Stil I
6 Mia. ogb. Frihaandstegning . Friis og H. Nielsen.
5 M. a. Tysk skr.....................................................Johanssen.
5 M. b. Tysk skr.................................................. Bruenech.
4 M. a. Engelsk skr......................................................... Ross.
4 M. b. Latin skr........................................................ Brock.
4 M. c. Engelsk skr....................................................Schram.
3 M. a. Regning skr.................................................. Eliassen.
3 M.b. Regning skr.............................................. Hougen.
2 M. a. Norsk skr.................................................. Bekkevold.
2 M. b. Norsk skr................................................ Grøndahl.
1 M. a. Norsk skr...................................................... Tonning.
1 M.b.Norsk skr............................................................Rieck.

Torsdag den 21de Juni.
Formiddag.

Inspektion: 3 Etage...................Schram.
2 Etage...................Lowum.

2 L. G. Latinsk Stil................................................. Schram.
1 L.G. Latinsk Stil i.........................................Johanssen.
1 R. G. Engelsk Stil I
5 M. a. Engelsk skr.........................................................Ross.
5 M. b. Latin skr.....................................................Bruenech.
4 M. a. Norsk skr..........................................................Brock.
4 M.b. Norsk skr............................................. Bekkevold.
4 M. c. Norsk skr................................................... Lowum.
3 M. a. Tysk skr..................................................... Hansen.
3 M. b. Tysk skr...........................................................Krogh.
2 M. a. Regning skr.............................................. Hougen.
2 M.b. Regning skr.........................................Klingenberg.
1 M. a. Tysk skr....................................................... Tonning.
1 M.b. Tysk skr.................................................. Grøndahl.

*) Inspektionen er om Formiddagen Kl. 8’/,—9, 
om Eftermiddagen. Kl. 33/.—4.
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Fredag den 22de Juni.

Förmiddag.

Inspektion: 3 Etage...................Eliassen.
2 Etage.................. Hansen.

2 L. G. Mathematik skr.......................................... Eliassen.
1 L. G. Græsk Stil 1 ................................. Tonning.
1 R. G. Mathematik skr. I
6 M. a. 1. Engelsk..........................................................Ross.
6 M. a. 2. Norsk (i 1 R. G.).................................Bruenech.
6 M. b. 1. Latin................................................................ Gjør.
5 M. a. Norsk skr..............................................H. Nielsen.
5 M.b. Norsk skr. ,.........................................................Blix.
4 M. a. Tysk skr............................................................ Rieek.
4 M.b. Tysk skr...................................................Johanssen.
4 M. o. Tysk skr.........................................................Lowum.
3 M. a. Norsk skr.......................................................Hansen.
3 M.b. Norsk skr.........................................................Krogh.
2 M. a. Tysk skr........................................................Siewers.
2 M.b. Tysk skr..................................................... Grøndahl.
1 M. a. Regning skr........................................ Klingenberg.
1 M.b. Regning skr..................................................Hougen.

Lørdag den 23de Juni.
Formiddag.

Inspektion: 3 Etage.........................Ross.
2 Etage .... Klingenberg.

2 L. G. Latinsk Oversættelse 1 2 L 0 Nielaen.
1 R. G. Fysik skr. f
6 M. a. 1. Fransk .....................................................Schram.
6 M. a. 2. Engelsk (i 1 L. G.).................................... Ross.
6 M. b. 2. Latin ..............................................................Gjør.
5 M. a. Mathem. skr..................................................Hougen.
5 M.b. Mathem. skr..................................................Siewers.
4 M. a. Mathem. skr........................................ H. Nielsen.
4 M.b. Mathem. skr.................................................. Rieck.
4 M. c. Mathem. skr............... . . . .........................Nærup.
2 M. a Naturhistorie......................................Klingenberg.
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Mandag den 25de Juni.

Formiddag.

Inspektion: 3Etage. .Andersen.
2 Etage . . . Nærup.

2 L. G. Engelsk........................Schram.
1 I Mathem............................ Friis.
IR. G. I
6 M. a. Tysk........................... Bruenech.
5 M. a. Naturfag.................... Andersen.
5 M. b. Geografi........................ Siewers.
4 M. a. Religion .............................Blix.
4 M. b. (Kl. 8) Historie . . Johanssen.
4 M. c. Mathem............................ Nærup.
3 M. a. Regning.......................Eliassen.
3 M. b. Tysk.................................Krogh.
2 M. b. Regning............Klingenberg.
1 M. a. Tysk............................. Tonning.
1 M. b. Regning........................Hougen.

Eftermiddag.

Inspektion: 3 Etage .... Lund.

6 M. a. 2 Mathem..................... Lund.
6 M. b. Norsk.........................Brock.

Tirsdag den 26de Juni.

Formiddag.

Inspektion: 3 Etage . . . Krogh.
2 Etage . . Tonning.

I Norsk......................Tonning.
1 R. G. 1

Eftermiddag.

Inspektion.............................Friis.

6 M. a. 1. Naturfag.......................Friis.

6 M. a. 2. Tysk ....................Bruenech.
6 M. b. Religion........................... Krogh.
5 M. a. Fransk............................Schram.
5 M. b. 1. Naturfag.............. Andersen.
4 M. a. Naturfag.................. Hougen.
4 M. b. (Kl. 8) Mathem.................. Friis.
4 M. c. Geografi........................Siewers.
3 M. a. Naturfag........... Klingenberg.
3 M. b. Historie................... Johanssen.
2 M. a. Tysk..........................Bekkevold.
1 M. b. Religion.....................Grøndahl.
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Onsdag den 27de Juni.

Formiddag. Eftermiddag.

Inspektion: 3 Etage .... Lund.
2 Etage Bekkevold.

2
1
6
5
5
4
4
4
3
2
2
1

6
5
5
5
4
4
4
3 
.2
2
1
3
3
2

L. G. Latin.............................. Ottesen.
R. G. Geografi..............................Ross.
M. a. 1. Norsk.....................Bruenech.
M. a. Mathem................................Lund.
M. b. 2. Naturfag...............Andersen.
M. a. Geografi........................ Siewers.
M.b. (Kl. 8) Naturfag Klingenberg.
M. c. Religion................................Blix.
M. b. Norsk ..............................Krogh.
M. a. Norsk........................ Bekkevold.
M. b. Norsk...................... Grøndahl.
M. a. Regning...................... Hougen.

Inspektion.............................. Brock.

1 L. G. Græsk...........................Brock.
6 M. a. 2. Naturfag.................Friis.

Torsdag den 28de Juni.

Formiddag. Eftermiddag.

Inspektion: 3 Etage .... Ross.
2 Etage . . Eliassen. Inspektion................................. Friis.

L. G. Norsk og Oldnorsk . . . Gjør. 
M.b. Naturfag........................ Friis.
M. a. Tysk...........................Johanssen.
M. b. 1. Latin .....................Bruenech.
M. b.E. Engelsk........................Ross.
M. a. Norsk.................................Brock.
M. b. (Kl. 8) Norsk . . . Bekkevold. 
M. c. Naturfag........................Hougen.
M. a. Geografi.........................Siewers.
M. a. Regning........................Eliassen.
M. b. Tysk............................ Grøndahl.
M. a. Religion........................Tonning.
S. a. Norsk skr. . . . Frk. Bomhoff. 
S.b. Norsk skr. . . Frk. M. Aubert. 
S. a. Norsk skr. . . Frk. Heyerdahl. 
S.b. Norsk skr. . . Frk. Wulfsberg.

1 L. G.
1 R. G.

} Tysk Bekkevold.

3 M. b. Regning Friis
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Fredag den 29de Juni.
Formiddag. Eftermiddag.

Inspektion: 3Etage .... Ross.
2 Etage . . Tonning.

2 L. G. Mathem......................... Eliassen.
6 M. a. 1. Mathem.......................... Lund.
ß M.b. Fransk........................... Schram.
5 M. a. Engelsk............................. Ross.
5 M. b. 2. Latin ................... Bruenech.
4 M.b. (Kl. 8) Geografi . . . Siewers.
3 M. a. Religion................................Blix.
2 M. a. Historie....................... Tonning.
1 M.b. Historie..................... Gröndahl.
3 S. a. Norsk................Frk. Bomhofl.
3 S.b. Norsk.............Frk. M. Aubert.
2 S. a. Norsk........... Frk. Heyerdahl.
2 S.b. Norsk........... Frk. Wulfsberg.

Inspektion................................ Friis.

1 R. G. Naturfag........................ Friis.
5 M. b. 1. Fransk................Schram.

Lørdag den 30te Juni.

Formiddag. Eftermiddag.

Inspektion: 3 Etage . . Bruenech.
2 Etage . .Johanssen.

r>i Historie............... Bruenech.
1 R. G. )
ß M. a. 2 Religion...........................Blix.
G M. b. Mathem......................... Eliassen.
5 M. a. Geografi........................Siewers.
5 M. b. 2. Fransk.................... Schram.
4 M. a. Engelsk............................. Ross.
4 M. b. 1. Tysk .............. Bekkevold.
4 M. c. Historie........................ Lowum.
3 M. a. Historie.............. Johanssen.
3 M. b. Naturfag.......................Hougen.
1 M. a. Norsk........................... Tonning.
1 M.b. Norsk.........................Grøndahl.
3 S. a. Historie............ Frk. Bomhoff.
3 S.b. Historie .... Frk. M. Aubert.
2 S.b. Geografi. . . . Frk. Wulfsberg.

Inspektion: 3Etage . .Bekkevold.

2 L. G. Historie............ Johanssen.
4 M.b. 2. Tysk............Bekkevold.
2 M. b. Naturhistorie .... Hougen.
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Mandag den 2den Juli.
Formiddag. Eftermiddag-.

Inspektion: 3 Etage Blix. Inspektion: 3 Etage . . . Schram.
2 Etage . .Johanssen.2 Etage............ Hansen.

2 L. G. Fransk............... Gjertsen. 6 M. a. 2. Fransk.....................Schram.
1 L. G. Latin.................Bruenech. 2 M.b. Historie................Johanssen.
6 M. a. 1. Historie .............Johanssen.
5 M. a. Religion................................Blix.
5 M. b. 1. Historie ......................... Gjør.
5 M. b. 2. Mathem. (i 4 M. a.) Eliassen.
4 M. b. 1. Latin............................ Brock.
4 M. c. Engelsk............. Schram.
3 M. a. Tysk...............................Hansen.
3 M. b. Geografi........................Siewers.
1 M. a. Historie.............Tonning.
3 S. a. Religion............ Frk. Bomhoff.
3 S.b. Geografi . . . Frk. M. Aubert.
2 S. a. Religion . . . Frk. Heyerdahl.

Tirsdag den 3dje Juli.
Formiddag.

Inspektion: 3 Etage .... Krogh.
2 Etage . . . Siewers.

Eftermiddag.

Inspektion................................. Brock.

2 L. G. Tysk............................Gjertsen.
1L. G. 1 Religion......................... Blix.
1 R. G. 1

6 M. a. 1. Religion ................... Blix.
6 M. a. 2. Historie (iß M. b.) Johanssen.
4 M. b. 2. Latin............................ Brock.

ß M.b. Tysk......................... Bekkevold.
5 M. a. Norsk........................Johanssen.
5 M. b. 1. Religion .................... Krogh.
B M. b. 2. Historie (i 4 M.b.) . . Gjør.
4 M. a. Mathem..........................Eliassen.
2 M. a. (Kl. 8) Geografi .... Siewers.
2 M.b. (Kl. 11) Geografi . . . Siewers.
1 M. b. Tysk............................ Grøndahl.
3 S. a. Regning............ Frk. Bomhoff.
3 S.b. Religion .... Frk. M. Aubert.
2 S. a. Geografi .... Frk. Heyerdahl.
2 S.b. Norsk.............Frk. Wulfsberg.

4*
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Onsdag den 4de Juli.
Formiddag.

Inspektion: 3 Etage............ Ross.
2 Etage . . . Hansen.

2 L. G. Græsk........................Bruenech.
1 R. G. Engelsk . .......................... Ross.
5 M. b. 1. Norsk..........................Brock.
5 M. b. 2. Tysk (i 6 M. a.) Bekkevold.
4 M. a. Historie................... Johanssen.
4 M. c. Tysk...............................Lowum.
3 M. a. Norsk........................ Hansen.
3 M. b. Religion...............................Blix.
1 M. a. (Kl. 8) Geografi . . . Siewers.
1 M.b. (Kl. 11) Geografi . . Siewers.
3 S. a. Geografi............ Frk. Bomhoff.
3 S.b. Regning . . . Frk. M. Aubert.
2 S. a. Regning .... Frk. Heyerdahl.
2 S. b. Religion .... Frk. Wulfsberg.

Eftermiddag.

Inspektion......................Johanssen.

6 M.b. Historie............ Johanssen.

Torsdag den 5te Juli.
Form i d d a g. E f t e r m i d d a g.

Inspektion: 3 Etagb . .Bekkevold.
2 Etage . . . Tonning.

2 L. G. Religion...............................Blix.
6 M. a. Geografi........................ Siewers.
5 M. b. 1. Tysk ................ Bekkevold.
5 M. b. 2. Religion (i 4 M. b.) Krogh.
4 M. c. Norsk.............................. Lowum.
2 M. a. Religion...................... Tonning.
2 M. b. Religion..................... Grøndahl.

Inspektion...................... Johanssen.
IL. G.
1 R. G.

P'ransk

5 M. a. Historie

Bekkevold.

Johanssen.

Fredag den 6te Juli,
Formiddag.

Inspektion 3 Etage . . . Eliassen.
6 M. b. Geografi........................ Siewers.

5 M. b. 1. Mathem......Eliassen.
5 M. b. 2. Norsk (i 6 M. a.) . . . Brock.
4 M. a. Tysk......................... Bekkevold.
4 M. b. Religion........................... Krogh.
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Skolens Aarsfest afholdes for Smaaklasserne Fredag 
den 6te Juli og for Gymnasial- og Middelklasserne 
Lordag den 7de, begge Dage Kl. 11, i Gymnastiklokalet; 
Indgang fra St. Olafsgade.

Ferierne varer til Mandag den 20de August Kl. 10 Form.
De til Smaaskolens 1ste Klasse indmeldte Disciple meder 

Mandag den 20de August Kl. 11 Formiddag. De øvrige nye 
Disciple moder til Optagelsesprøve Lørdag den 18de August 
Kl. 9 Formiddag.

Til at overvære Examens mundtlige Del samt Aarsfesten 
tillader vi os paa egne og Medlæreres Vegne at indbyde Dis
ciplenes Forældre og Verger og enhver anden, hvem Skolens 
Gjerning maatte interessere.

Kristiania den 1ste Juni 1877.

Fr. Gjertsen. M. Gjør.



Oversigt over Fagfordelingen i Skoleaaret 1877—78
(De tilføjede Tal betegner ugentlige Timer.)

J. Heyerdahl

Religion. Norsk. Tysk. Latin. Græsk. Engelsk. Fransk. Historie. Geografi. Naturfag. Regning og 
Mathematik. Tegning. Skrivning.

3 L. G. Blix 2 Gjertsen 2. Gjør 2. Ottesen 9 Bruenech L. 7 Schram 2 Gjertsen 2 Johanssen 3 Eliassen 3

2 G. L. & R. Blix 1 L Krogh 1R. Brock 4 Bekkevold 1 Bruenech L. 9 Bruenech L. 7 SchramL. 2R.3 1
Schram R. 3 1

Bekkevold L. 2 R. 4 Johanssen 2 Friis R. 1
Friis R. J

Friis R. 5 Friis L. 3 R. 6 H. Nielsen R. 2 —

1 G. L. & R. Blix 1 Tonning 3 Bekkevold 1 Bratt L. 10 Bruenech L. 7 Bekkevold L. 2 R. 3 Bruenech 3 Friis R. 5 Friis L. 3 R. 6 H. Nielsen R. 2 —

6 M. a. Blix 2 Johanssen 3 Johanssen 5 — — Schram 5 Schram 2 Johanssen 3 Siewers 1 Andersen 3 Lund 6 H. Nielsen 2 —

6 M. b. Krogh 2 Tonning 3 Bekkevold 3 Gjør 9 — — Bekkevold 2 Johanssen 3 Siewers 1 Friis 3 Eliassen 5 H. Nielsen 1 —

5 M. a. Blix 2 Tonning 3 Bratt 4 — — Schram 5 Bekkevold 3 Lowum 2 Siewers 2 Hougen 3 Nærup 5 H. Nielsen 2 Rieck 1

5 M. b. Krogh 2 Krogh 3 Bekkevold 3 Brock 8 — — Bekkevold 3 Gjør 2 Siewers 2 Andersen 3 Lund 5 H. Nielsen 1 —

4 M. a. Blix 2 Hansen 4 Hansen 4 — — Brekke 6 — Hansen 2 Siewers 2 Hougen 2 Eliassen 5 H. Nielsen 2 Rieck 2

4 M. b. Krogh 2 Krogh 4 Krogh 4 Lowum 8 — — — Brock 2 Siewers 2 Hougen 2 Nærup 5 H. Nielsen 1 Rieck 1

4 M. c. Blix 2 Tonning 4 Tonning 4 — — Brekke 6 — Johanssen 2 Siewers 2 Hougen 2 Klingenberg 5 H. Nielsen 2 Rieck 2

3 M. a. Tonning 2 Bekkevold 5 Bekkevold 6 — — — — Johanssen 3 Siewers 3 Hougen 2 Eliassen 5 H. Nielsen 2 Rieck 2

3 M. b. Blix 2 Grøndahl 5 Grøndahl 6 — — — — Johanssen 3 Siewers 3 Hougen 2 Klingenberg 6 H. Nielsen 2 Rieck 2

2 M. a. Tonning 3 Brock 5 Brock 5 — — — — Tonning 3 Siewers 3 Hougen 2 Eliassen 4 H. Nielsen 2 Rieck 2

2 M. b. Grøndahl 3 Grøndahl 5 Grøndahl 5 — — — — Johanssen 3 Siewers 3 Hougen 2 Klingenberg 4 H. Nielsen 2 H. Nielsen 2

1 M. a. Grøndahl 3 Frk. M. Aubert 6 Frk. M. Aubert 4 — — — Frk. M. Aubert 3 Siewers 3 — Eliassen 4 H. Nielsen l'/2 H. Nielsen 3

1 M. b. Grøndahl 3 Frk. M. Aubert 6 Frk. M. Aubert 4 — — — —- Frk. M. Aubert 3 Siewers 3 — Klingenberg 4 H. Nielsen 1’/a H. Nielsen 3

Frk.3 S. a.
> alle Fag undtagen Sang (Frk. Larsen.)

3 S. b. Frk. E. Heyerdahl

2. S. a. Frk. Larsen alle Fag.

2. S. b. Frk. J. Aubert alle Fag undtagen Sang (Frk. Larsen.)

I S. a. Frk. Bomhoff
alle Fag.

I S. b. Endnu ubesat


